



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA

SEXTA FEIRA 22 DE ABRIL DE 2022 | MUNICÍPIO DE ZÉ DOCA | ANO VI | EDIÇÃO Nº 27/2022

## PODER EXECUTIVO



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA

### DECRETO Nº 15/2022

11 DE ABRIL DE 2022

**DISPÕEM SOBRE PONTO FACULTATIVO NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.**

A PREFEITA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e respaldada o Artigo 64, X, da Lei Orgânica Municipal.

#### DECRETA:

**Art. 1º** - Fica estabelecido ponto facultativo nas repartições públicas municipais, o dia **14 de abril de 2022, (quinta-feira)**, em comemoração ao ato religioso **Semana Santa**.

**Art. 2º** - As repartições públicas que prestam serviços essenciais e de interesse público que tenham o funcionamento ininterrupto como saúde, segurança, limpeza pública e outros departamentos que assim são considerados, atendimento em sistema de plantão terão expediente normal no dia mencionado no artigo 1º deste decreto.

**Art. 3º** - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

**PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.**

Gabinete da Prefeita Municipal de Zé Doca/MA, em 11 de abril de 2022.

Atenciosamente

**MARIA JOSENILDA CUNHA RODRIGUES**  
Prefeita Municipal

### ATA DE REGISTRO DE PREÇO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001.022/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 022/2022

O MUNICÍPIO DE ZÉ DOCA, Unidade Política do Estado do Maranhão, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, portador do CNPJ n.º 12.122.065/0001-99, com sede na Avenida Militar, S/N, Vila do Bec, CEP 65.365-000, Zé Doca/MA, a seguir denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelos ordenadores de despesa Ordenadores de Despesa Ordenador de Despesa Secretário Municipal de Administração, o **Sr. José Jailton Ferreira Santos**, conforme Portaria 001/2022 Secretário Municipal de Assistência Social a **Sr. Nelson Gomes da Silva**, conforme portaria 081/2021, e Secretária Municipal de Saúde a **Sra. Isaura Cristina Araújo de Macedo Lima**, conforme portaria 005/2022, RESOLVE registrar os preços dos produtos propostos pela empresa abaixo qualificada, doravante denominado, RESOLVE registrar os preços dos produtos propostos pela empresa abaixo qualificada, doravante denominado: **MARLY FRIOS LTDA**, considerando a homologação do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022-CPL/PMZD**, formalizado nos autos do **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 027/2021-PMZD**, com fundamento na Lei Federal nº 10.520/2002; Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e pela Lei Complementar nº 155/2016; Decreto Federal nº 3.555/2000; Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto nº 9.488/2018, aplicando-se subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie, mediante as seguintes cláusulas e condições:

#### CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

**1.1.** A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a eventuais aquisições de produtos alimentícios para atender as necessidades do município de Zé Doca, conforme especificações contidas no **ANEXO I** deste Edital, nas especificações, quantidades e preços abaixo, obedecidas as condições definidas nesta Ata, e na Proposta vencedora, parte integrante deste documento independente de transcrição.

BENEFICIÁRIO DA ATA: MARLY FRIOS LTDA		
CNPJ: 40.317.783/0001-56	FONE/FAX (98)98537-0418	
ENDEREÇO: RUA DA PAXIUBA CENTRO CEP:65.365-000 ZÉ DOCA-MA		
E-MAIL: orleansousa@gmail.com		
REPRESENTANTE LEGAL: Orlean de Sousa Reis		
CPF Nº: 026.013.603-48	RG Nº: 0170480920014 SSP/MA	
DADOS BANCÁRIOS		
BANCO: BANCO DO BRADESCO	AGÊNCIA: 1189	CONTA: 0013813-4



**Valor total da ata R\$ 562.778,30 (Quinhentos e Sessenta e Dois Mil e Setecentos e Setenta e Oito Reais e Trinta Centavos).**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	PREÇO	TOTAL
1	ABOBORA Tipo verde "abobrinha", sadias, frescas, sem danificações físicas, casca íntegra. Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, folhas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho.	KG	1000	4,40	4.400,00
2	ACHOCOLATADO EM PÓ SOLÚVEL Mistura de cacau em pó, açúcar, maltodextrina, minerais, vitaminas, emulsificante, lecitina de soja, antioxidante e ácido ascórbico. Isento de sujidades parasitas e larvas. Aspecto: pó homogêneo, cor própria, cheiro característico e sabor doce. Validade não inferior a 6 meses. Pacote lacrado impermeável contendo 200g, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente.	KG	450	3,98	1.791,00
3	AÇUCAR REFINADO Sacarose de cana de açúcar aspecto granuloso fino a médio, isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos peneirada, de boa qualidade livre de sujidades, embalagem lacrada com todas as informações necessárias, com data de fabricação.	KG	5000	3,80	19.000,00
4	ADOÇANTE LÍQUIDO Adoçante líquido dietético (Sacarina Sódica e Ciclamato de Sódio) em embalagem de 100 ML.	UND	120	2,90	348,00
5	ALFACE Aparência fresca e sã, colhidas ao atingir o grau de evolução completo e perfeito estado de desenvolvimento. Isento de danos e defeitos de natureza física ou mecânica, terra aderente, sujidades, parasitas e larvas e defensivos agrícolas.	KG	1000	2,50	2.500,00
6	ALHO IN NATURA alho bulbo inteiro, estrangeiro, boa qualidade, firme e íntegro, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em embalagem adequadas ao transporte e suas condições deverão estar de acordo com os padrões de embalagem da legislação vigente.	KG	110	17,00	1.870,00
7	AMIDO DE MILHO Isento de impureza, embalado em pacote de 200g, com identificação do fornecedor, data de validade, data de fabricação, lote e registros cabíveis aos produtos.	UND	600	9,01	5.406,00
8	ARROZ BRANCO POLIDO Arroz Tipo 01, pacote 1 Kg, beneficiado, polido, longo, fino. Livre de sujidades, parasitas e larvas. Com data de fabricação recente conforme legislação vigente. Embalagem íntegra.	KG	6000	4,00	24.000,00
9	ARROZ INTEGRAL Tipo 01, pacote 1 Kg, beneficiado, polido, longo, fino. Livre de sujidades, parasitas e larvas. Com data de fabricação recente conforme legislação vigente. Embalagem íntegra.	KG	420	4,00	1.680,00
10	BANANA Sem danificações físicas, casca íntegra. Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho.	KG	720	5,00	3.600,00
11	BATATA DOCE Tipo batata doce, sadias, frescas, sem danificações físicas, casca íntegra. Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, folhas, resíduos de	KG	700	4,00	2.800,00

	defensivos agrícolas, odor e sabor estranho.				
12	BATATA INGLESA Aparência fresca e sã, colhidas ao atingir o grau de evolução completo e perfeito estado de desenvolvimento.	KG	720	6,20	4.464,00
13	BETERRABA Aparência fresca e sã, colhidas ao atingir o grau de evolução completo e perfeito estado de desenvolvimento. Isento de danos e defeitos de natureza física ou mecânica, terra aderente, sujidades, parasitas e larvas e defensivos agrícolas.	KG	504	5,50	2.772,00
14	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA Obtido pela mistura de farinha(s), amido(s) e ou fécula(s) com outros ingredientes, submetidos a processos de amassamento e cocção, fermentados ou não. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matéria prima sã e limpa, isenta de matérias terrosas, parasitas e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Embalagem de polietileno, fechados e íntegros, com data de fabricação recente. Pacote com 400g	PCT	2.200	3,20	7.040,00
15	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER O biscoito deverá ser fabricado a partir de matéria prima sã e limpa, isenta de matérias terrosas, parasitas e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Embalagem de polietileno, fechados e íntegros, com data de fabricação recente. Pacote 400g	PCT	2200	2,15	4.730,00
16	CAFÉ TORRADO MOÍDO Embalagem laminada, com identificação do fornecedor, data de validade, data de fabricação, lote e registro cabíveis ao produto. Pacote com 250g	PCT	4000	4,50	18.000,00
17	CARNE BOVINA COM OSSO Carne bovina com osso proveniente de animais sadios, abatidos sob inspeção sanitária atestada por Veterinário responsável técnico, e manipuladas em condições higiênicas satisfatórias. Embalado em plástico polietileno de 5kg. Com cor vermelho vivo e aspecto saudável Isentas de sujidades, nervos e gorduras aparentes. Não serão aceito carne com odor, cor e sabor impróprios ao produto e/ou aspecto amolecido, pegajoso, esverdeado e pardacento.	KG	3000	20,98	62.940,00
18	CARNE BOVINA MACIÇA Carne bovina maciça proveniente de animais sadios, abatidos sob inspeção sanitária atestada por Veterinário responsável técnico, e manipuladas em condições higiênicas satisfatórias. Embalado em plástico polietileno de 5kg. Com cor vermelho vivo e aspecto saudável Isentas de sujidades, nervos e gorduras aparentes. Não serão aceito carne com odor, cor e sabor impróprios ao produto e/ou aspecto amolecido, pegajoso, esverdeado e pardacento.	KG	3500	28,99	101.465,00
19	CEBOLA Sem danificações físicas, casca íntegra. Com cor, sabor e aroma característicos da espécie.	KG	500	3,94	1.970,00
20	CENOURA Aparência fresca e sã, colhidas ao atingir o grau de evolução completo e perfeito estado de desenvolvimento. Isento de danos e defeitos de natureza física ou mecânica, terra aderente, sujidades, parasitas e larvas e defensivos agrícolas.	KG	504	7,80	3.931,20
21	CHEIRO VERDE Tipo "cebolinha e coentro". Aparência fresca e sã, colhidas ao atingir o grau de evolução completo e perfeito	KG	720	3,00	2.160,00



	estado de desenvolvimento. Isento de danos e defeitos de natureza física ou mecânica, terra aderente, sujidades, parasitas e larvas e defensivos agrícolas.													
22	CHUCHU Aparência fresca e são, colhidas ao atingir o grau de evolução completo e perfeito estado de desenvolvimento.	KG	450	3,28	1.476,00									
23	COUVE Aparência fresca e são, colhidas ao atingir o grau de evolução completo e perfeito estado de desenvolvimento. Isento de danos e defeitos de natureza física ou mecânica, terra aderente, sujidades, parasitas e larvas e defensivos agrícolas.	KG	1000	2,30	2.300,00									
24	CREME DE LEITE com 17% de gordura, leite em pó desnatado, embalado em caixa de 200 g sem sinais de umidade e de estufamento, com data de fabricação e de validade, com informações do fabricante e da composição do produto.	UND	180	2,30	414,00									
25	ERVILHA EM CONSERVA ervilha em grãos inteiros selecionados. Produto obtido do cozimento de grãos de milho verde, imersos em líquido de cobertura apropriada (salmoura) submetidos a adequado processamento tecnológico. O produto deverá apresentar grãos inteiros selecionados. Será considerado como peso líquido de 200g o produto drenado. o produto deve apresentar: cor apropriada ao produto; sabor e odor próprios dos ingredientes, devendo o produto estar isento de sabores e odores estranhos; textura apropriada; uniformidade de tamanho e formato; ausência de defeitos tais como cascas, sementes, unidades manchadas ou descoloridas, resíduos de vegetais e outros; pH adequado à composição e natureza do produto. O produto deve estar acondicionado em embalagem que assegurem sua proteção, não interferindo na qualidade do produto e devem estar íntegras, sem vestígios de amassamento, vazamento, estufamento e ferrugem.	UND	288	2,40	691,20									
26	EXTRATO DE TOMATE Puro e concentrado, com identificação do fornecedor, data de validade, data de fabricação, lote e registros conforme Anvisa.	UND	2000	2,20	4.400,00									
27	FARINHA DE MANDIOCA AMARELA Farinha de mandioca, fina, amarela, crua, embalada em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade dos produtos até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto e atender as especificações técnicas. O produto deverá apresentar validade mínima de 05 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	KG	1200	3,95	4.740,00									
28	FARINHA DE MANDIOCA BRANCA Farinha de mandioca, fina, branca, crua, embalada em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade dos produtos até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto e atender as especificações técnicas. O produto deverá apresentar validade mínima de 05 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	KG	400	3,00	1.200,00									
29	FARINHA DE TAPIOCA Farinha de tapioca, Tipo: 1, Classe: branca, Unidade de Fornecimento: pacote	KG	100	5,09	509,00									
	com 1kg, Características Adicionais: isentas de matéria terrosa e parasitos, não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa, produto próprio para consumo.													
30	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO Especial com fermento, embalada em sacos transparentes, limpos, não violados e resistentes, contendo dados de identificação, procedência, informações nutricionais, lote, peso líquido.	KG	140	4,94	691,60									
31	FEIJÃO BRANCO Classe branco, Tipo 01, novo, constituído de grãos inteiros e sadios com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies. Embalagem em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente claros os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	KG	600	5,98	3.588,00									
32	FEIJÃO PRETO Classe preto, Tipo 01, novo, constituído de grãos inteiros e sadios com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies. Embalagem em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente claros os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	KG	400	6,18	2.472,00									
33	FEIJÃO VERMELHO Classe carioquinha, Tipo 01, novo, constituído de grãos inteiros e sadios com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies. Embalagem em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente claros os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	KG	900	5,00	4.500,00									
34	FÍGADO BOVINO Viscera Bovina Corte Fígado proveniente de animais sadios, abatidos sob inspeção sanitária atestada por Veterinário responsável técnico, e manipuladas em condições higiênicas satisfatórias. Embalado em plástico polietileno de 5kg. Com cor vermelho vivo e aspecto saudável Isentas de sujidades, nervos e gorduras aparentes. Não serão aceito carne com odor, cor e sabor impróprios ao produto e/ou aspecto amolecido, pegajoso, esverdeado e pardacento.	KG	600	14,78	8.868,00									
35	FLOCOS DE ARROZ PARA CUSCUZ (cuscuZ) Pré-cozida, cozimento instantâneo, na cor branca, isenta de sujidades, parasitas e larvas, flocada e enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina B9).	UND	320	2,41	771,20									

36	FLOCOS DE MILHO PARA CUSCUZ (cuscuZ) Pré-cozida, cozimento instantâneo, na cor amarela, isenta de sujidades, parasitas e larvas, flocada e enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina B9).	UND	400	1,77	708,00				
37	FRANGO Frango inteiro resfriado. Embalagem intacta, abatidos e manipuladas em condições higiênicas satisfatórias. Não deverá apresentar superfície úmida, pegajosa, exsudado líquido, partes flácidas ou consistência anormal. Não serão aceito carne com odor, cor e sabor impróprios ao produto e/ou aspecto amolecido, pegajoso, esverdeado e pardacento.	KG	7000	9,50	66.500,00				
38	LARANJA Casca íntegra, in natura de óptima qualidade, compactas, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Com 90% de maturação.	KG	750	7,86	5.895,00				
39	LEITE EM PÓ DESNATADO Obtido por desidratação do leite de vaca e apto para a alimentação humana mediante processos tecnologicamente adequados. Tipo Desnatado. Enriquecido com Cálcio. Aparência de pó fino, homogêneo, na cor própria, não empedrado e isento de sujidades. Validade não inferior a 6 meses. Pacote lacrado impermeável contendo 200g, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente. Deverão ser observadas especificações do regulamento técnico de identidade e qualidade de leite em pó vigente.	UND	3000	7,47	22.410,00				
40	LEITE EM PÓ INTEGRAL Obtido por desidratação do leite de vaca e apto para a alimentação humana mediante processos tecnologicamente adequados. Enriquecido com Cálcio. Aparência de pó fino, homogêneo, na cor própria, não empedrado e isento de sujidades. Validade não inferior a 6 meses. Pacote lacrado impermeável contendo 200g, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente. Deverão ser observadas especificações do regulamento técnico de identidade e qualidade de leite em pó vigente.	UND	5000	6,53	32.650,00				
41	LEITE VEGETAL DE SOJA SEM LACTOSE Fórmula em pó a base de proteína isolada de soja íntegra, enriquecida de vitaminas e minerais, com cálcio. Isenta de lactose, sacarose, glúten, corantes, aromatizantes artificiais e edulcorantes artificiais. Sabor original. Embalagem original com aproximadamente 300g. Ref: SUPRA SOY SEM LACTOSE ou similar, ou equivalente, ou de melhor qualidade.	UND	150	4,37	655,50				
42	LIMÃO Aparência fresca e sã, colhidas ao atingir o grau de evolução completo e perfeito estado de desenvolvimento. Isento de danos e defeitos de natureza física ou mecânica, terra aderente, sujidades, parasitas e larvas e defensivos agrícolas.	KG	216	3,73	805,68				
43	MAÇÃ Frescos de óptima qualidade, compactos, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Com 90% de maturação.	KG	720	5,00	3.600,00				
44	MACARRÃO INTEGRAL TIPO PARAFUSO Cor marron, obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial, ovos, e demais substâncias permitidas, isenta de corantes artificiais sujidades, parasitas, admitida umidade máxima 13%, Embalagem em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente claros os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. 10 Pacote com 500g	FDO	4000	4,92	19.680,00				
45	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE Cor amarela, obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial, ovos, e demais substâncias permitidas, isenta de corantes artificiais sujidades, parasitas, admitida umidade máxima 13%, Embalagem em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente claros os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. 10 Pacote com 500g	FDO	2100	3,55	7.455,00				
46	MACARRÃO TIPO PARAFUSO Cor amarela, obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial, ovos, e demais substâncias permitidas, isenta de corantes artificiais sujidades, parasitas, admitida umidade máxima 13%, Embalagem em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente claros os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. 10 Pacote com 500g	FDO	3000	3,00	9.000,00				
47	MACAXEIRA Frescas de óptima qualidade, compacta, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento.	KG	600	2,98	1.788,00				
48	MARGARINA COM SAL Margarina cremosa c/ sal – Produto com no mínimo 65% de Lípidios. A embalagem deve conter o Registro no Ministério da Saúde, o local de origem do produto, peso, data de embalagem e data de vencimento (validade).	UND	1.000	4,90	4.900,00				
49	MAXIXE Aparência fresca e sã, colhidas ao atingir o grau de evolução completo e perfeito estado de desenvolvimento. Isento de danos e defeitos de natureza física ou mecânica, terra aderente, sujidades, parasitas e larvas e defensivos agrícolas.	KG	1.000	2,48	2.480,00				

50	MILHO VERDE EM CONSERVA Milho Verde em grãos inteiros selecionados. Produto obtido do cozimento de grãos de milho verde, imersos em líquido de cobertura apropriada (salmoura) submetidos a adequado processamento tecnológico. O produto deverá apresentar grãos inteiros selecionados. Será considerado como peso líquido de 200g o produto drenado. o produto deve apresentar: cor apropriada ao produto; sabor e odor próprios dos ingredientes, devendo o produto estar isento de sabores e odores estranhos; textura apropriada; uniformidade de tamanho e formato; ausência de defeitos tais como cascas, sementes, unidades manchadas ou descoloridas, resíduos de vegetais e outros; pH adequado à composição e natureza do produto. O produto deve estar acondicionado em embalagem que assegurem sua proteção, não interferindo na qualidade do produto e devem estar íntegras, sem vestígios de amassamento, vazamento, estufamento e ferrugem.	UND	2000	1,50	3.000,00
51	MUCILON DE ARROZ COMPLEMENTO ALIMENTAR EM PÓ, A BASE DE ARROZ, PARA USO ORAL, COMPOSTO DE MILHO PRÉ-COZIDO, AÇÚCAR, AMIDO, SAIS MINERAIS (BARBONATO DE CÁLCIO, FOSFATO DE SÓDIO DIBÁSICO, FUMARATO FERROSO, SULFATO DE ZINCO), VITAMINAS C, D, E, A, B1, B6, ÁCIDO FÓLICO, NIACINA, ÁCIDO PANTOTÊNICO; AROMATIZANTE VANILINA. EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 400 GR, TIPO MUCILON ARROZ OU SIMILAR DE IGUAL OU SUPERIOR QUALIDADE.	UND	1600	7,80	12.480,00
52	MUCILON DE MILHO COMPLEMENTO ALIMENTAR EM PÓ, A BASE DE MILHO, PARA USO ORAL, COMPOSTO DE MILHO PRÉ-COZIDO, AÇÚCAR, AMIDO, ÁCIDO FÓLICO, SAIS MINERAIS (BARBONATO DE CÁLCIO, FOSFATO DE SÓDIO DIBÁSICO, FUMARATO FERROSO, SULFATO DE ZINCO), VITAMINAS C, D, E, A, B1, B6, ÁCIDO FÓLICO, NIACINA, ÁCIDO PANTOTÊNICO; AROMATIZANTE VANILINA. EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 400 GR, TIPO MUCILON MILHO OU SIMILAR DE IGUAL OU SUPERIOR QUALIDADE.	UND	1600	7,80	12.480,00
53	NAN SOY FÓRMULA INFANTIL ESPECIAL, SENDO OPÇÃO ADEQUADA NA SUBSTITUIÇÃO DA PROTEÍNA ANIMAL. 100% PROTEÍNA ISOLADA DE SOJA. INDICADO NOS CASOS DE ALERGIA À PROTEÍNA DO LEITE DE VACA, PARA CRIANÇAS DESDE O NASCIMENTO. TIPO NAN SOY OU SIMILAR DE IGUAL OU SUPERIOR QUALIDADE. Lata 400 gr.	UND	60	25,50	1.530,00
54	ÓLEO VEGETAL Comestível vegetal de soja, puro, refinado sem colesterol, rico em vitamina E. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com Resolução 482/99 - Anvisa.	UND	2000	7,80	15.600,00
55	OVOS DE GALINHA BRANCO OVOS tipo extra, classe A, branco, embalagem contendo 30 unidades, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido mínimo de 1.800 g.	CARTELA	100	12,00	1.200,00
56	PEPINO Aparência fresca e são, colhidas ao atingir o grau de evolução completo e perfeito estado de desenvolvimento. Isento de danos e defeitos de natureza física ou mecânica, terra aderente,	KG	144	2,89	416,16

	sujidades, parasitas e larvas e defensivos agrícolas.				
57	PIMENTÃO VERDE Aparência fresca e são, colhidas ao atingir o grau de evolução completo e perfeito estado de desenvolvimento. Isento de danos e defeitos de natureza física ou mecânica, terra aderente, sujidades, parasitas e larvas e defensivos agrícolas.	KG	144	3,89	560,16
58	QUIABO Aparência fresca e são, colhidas ao atingir o grau de evolução completo e perfeito estado de desenvolvimento. Isento de danos e defeitos de natureza física ou mecânica, terra aderente, sujidades, parasitas e larvas e defensivos agrícolas.	KG	1000	2,98	2.980,00
59	REPOLHO Aparência fresca e são, colhidas ao atingir o grau de evolução completo e perfeito estado de desenvolvimento. Isento de danos e defeitos de natureza física ou mecânica, terra aderente, sujidades, parasitas e larvas e defensivos agrícolas.	KG	300	5,96	1.788,00
60	SAL MOÍDO IODADO Produto refinado, iodado, com granulação uniforme e com cristais brancos, com no mínimo de 98,5% de cloreto de sódio e com dosagem de sais de iodo de no mínimo 10 mg e máximo de 15 mg de iodo por quilo de acordo com a Legislação Federal Específica – embalagem em plástico de polietileno.	KG	200	1,50	300,00
61	SARDINHA ENLATADA Peixe de água salgada, conservado em óleo ou molho de tomate, eviscerado e escamado mecanicamente, pré-cozido e livre de nadadeiras, caça e cabeça.	UND	1500	3,18	4.770,00
62	SUCO CONCENTRADO DE GARRAFA Preparado líquido para refresco de frutas com no mínimo 30% de polpa de fruta, com concentração para 6 a 9 partes d água, adoçado, preparado por tecnologia adequada, não fermentado. De cor, aroma e sabor característico da fruta, submetido a tratamento que assegure sua conservação até o momento do consumo	UND	2000	3,20	6.400,00
63	TOMATE Sem danificações físicas, casca íntegra. Com cor, sabor e aroma característicos da espécie.	KG	1000	3,99	3.990,00
64	VINAGRE Vinagre de vinho branco fermentado com acidez mínima de 4,0%, translúcido, cor, sabor e odor característicos, isento de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais estranhos, livre de sujidades, material terroso, e detritos de animais e vegetais, acondicionado em frasco plástico com tampa inviolada, e hermeticamente fechado.	UND	1.100	1,91	2.101,00
65	VINAGREIRA Aparência fresca e são, colhidas ao atingir o grau de evolução completo e perfeito estado de desenvolvimento. Isento de danos e defeitos de natureza física ou mecânica, terra aderente, sujidades, parasitas e larvas e defensivos agrícolas.	KG	420	2,78	1.167,60
<b>TOTALIZAÇÃO</b>					<b>R\$ 562.778,30</b>

## CLÁUSULA SEGUNDA - DA VINCULAÇÃO

**2.1. A Prefeitura Municipal de Zé Doca e o BENEFICIÁRIO se vinculam plenamente à presente Ata de Registro de Preços e aos documentos adiante enumerados que integram o PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 022/2022-PMZD e que são partes integrantes deste instrumento, independente de transcrição:**

**a) Termo de Referência;**

**b) Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022-CPL/PMZD;**

c) Proposta de Preços do **BENEFICIÁRIO** e demais documentos apresentados no procedimento da licitação.

#### CLÁUSULA TREZE - DA PUBLICAÇÃO

3.1. A Prefeitura Municipal de Zé Doca-MA fará publicar o extrato da presente Ata de Registro de Preços na imprensa oficial.

#### CLÁUSULA CATORZE - DO FORO

4.1. Fica eleito o Foro da Justiça Estadual, da Comarca de Zé Doca-MA, Estado do Maranhão para dirimir toda e qualquer questão que derivar da presente Ata de Registro de Preços e das Ordens de Fornecimento dela decorrentes.

4.2. Nada mais havendo a tratar, as partes assinam a presente Ata de Registro de Preços, na presença das testemunhas abaixo declinadas, em **02 (duas) vias** de igual teor, obrigando-se por si e sucessores para que surta todos os efeitos de direito, o que dão por bom, firme e valioso. Zé Doca - MA, 18 de abril de 2022.

#### ATA DE REGISTRO DE PREÇO

#### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002.005/2022

#### PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022

#### PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2022

Contrato que entre si fazem, de um lado, O MUNICÍPIO DE ZÉ DOCA, Unidade Política do Estado do Maranhão, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, portador do CNPJ n.º 12.122.065/0001-99, com sede na Avenida Militar, S/N, Vila do Bec, CEP 65.365-000, Zé Doca/MA, a seguir denominado **CONTRATANTE**, a seguir denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado pela ordenadora de despesa Secretária Municipal de Educação a **Sra. Sonia Maria Silva Lima**, conforme Portaria 001/2022, Secretária Municipal de Saúde **Sra. Isaura Cristina Araújo de Macedo Lima**, conforme portaria 005/2022, Secretário Municipal de Administração o **Sr. José Jailton Ferreira Santos**, conforme portaria 001/2022, Secretária Municipal de Assistência Social a **Sr. Nelson Gomes da Silva**, conforme portaria 081/2021, RESOLVE contratar os produtos propostos pela empresa abaixo qualificada, doravante denominado, contratada, **R. J. N. MARTINS EIRELI**, considerando a homologação do **PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022-CPL/PMZD**, formalizado nos autos do

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2022-PMZD**, com fundamento na Lei Federal nº 10.520/2002; Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e pela Lei Complementar nº 155/2016; Decreto Federal nº 3.555/2000; Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto nº 9.488/2018, aplicando-se subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie, mediante as seguintes cláusulas e condições:

#### CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a **aquisições de material de gráfico para o município de Zé Doca - MA**, conforme especificações contidas no **ANEXO I** deste Edital, nas especificações, quantidades e preços abaixo, obedecidas as condições definidas nesta Ata, e seus Anexos e na Proposta vencedora, parte integrante deste documento independente de transcrição.

BENEFICIÁRIO DA ATA: R. J. N. MARTINS EIRELI		
CNPJ: 41.613.985/0001-08	FONE/FAX: (98)98858-0122/3231-4206	
ENDEREÇO: Rua da Saavedra nº 16 Centro CEP: 65.010-630 São Luis-MA		
E-MAIL: graficaeditoramartins@hotmail.com		
REPRESENTANTE LEGAL: Raimundo João Neves Martins		
CPF Nº: 452.073.303-06	RG Nº: 000083666897-9 SSP/MA	
DADOS BANCÁRIOS		
BANCO: BANCO DO BRASIL	AGÊNCIA: 1414-1	CONTA: 43030-7

Valor total da ata **R\$ 59.188,20 (Cinquenta e Nove Mil e Cento e Oitenta Reais).**

ITEM	DISCRIMINAÇÃO / ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT	PREÇO	TOTAL
2	Envelope Grande - 24x34cm, papel sulfite 90g, 4x0 cores tinta escala off-set, vincado, corte especial e colado - Paisagem - com logomarca da Prefeitura.	Unid.	6000	0,51	3.060,00
35	CERTIFICADO EDUCAÇÃO INFANTIL (Form. 210 x 300 mm, 1 Lâmina em Apergaminhado 180 g/m2, 1 x 1 cores, Refilado)	Und	1500	0,90	1.350,00
66	PROTOCOLO TFD, formato 200x125mm, 1x0 cor, papel pergaminho 75g- bl. c/ 100 x1 via	BL.	300	6,00	1.800,00
69	PEDIDO DE TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD, formato 210 x 225 mm, 1x0 cor papel pergaminho 75g - bloco 100 x 1 via.	BL.	100	6,00	600,00
70	REQUISICÃO DE VIAGEM - RV formato 210 x 225mm, 1x0 cor papel pergaminho 75g - bloco 100 x1 via	BL.	50	5,99	299,50
101	Ficha de investigação de dengue - sinan, formato 210x300mm, 1x1 cor, pergaminho 75g. Acabamento blocado. Bloco 100x1 via.	BL.	50	6,00	300,00
102	FICHA DE NOTIFICAÇÃO / INVESTIGAÇÃO TUBERCULOSE-SINAN, formato 210x300mm, 1x0 cor, pergaminho 75g. Acabamento blocado. Bloco 100x1 via.	BL.	60	6,00	360,00
103	FICHA DE NOTIFICAÇÃO / INVESTIGAÇÃO HANSENIASE-SINAN, formato 210x300mm, 1x0 cor, pergaminho 75g. Acabamento blocado. Bloco 100x1 via.	BL.	60	6,00	360,00
104	FICHA DE INVESTIGAÇÃO LEPTOSPIROSE, formato 210x300mm, 1x1 cor, pergaminho 75g. Acabamento blocado. Bloco 100x1 via.	BL.	60	6,00	360,00
106	FICHA DE INVESTIGAÇÃO LEISHMANIOSE VISCERAL, formato 210x300mm, 1x1 cor, pergaminho 75g. Acabamento blocado. Bloco 100x1 via.	BL.	50	6,00	300,00
107	FICHA DE INVESTIGAÇÃO ESQUISTOSSOMOSE, formato 210x300mm, 1x1 cor, pergaminho 75g. Acabamento blocado. Bloco 100x1 via.	BL.	50	6,00	300,00
110	FICHA DE INVESTIGAÇÃO DOENÇAS DE CHAGAS AGUDA, formato 210x300mm, 1x1 cor, pergaminho 75g. Acabamento blocado. Bloco 100x1 via.	BL.	50	6,00	300,00
114	PROGRAMA DE CONTROLE DA FEBRE AMARELA E DENGUE- PNCD- ITINERÁRIO DE TRABALHO, formato 210X200mm, 1x0 cor, pergaminho 75g. Acabamento blocado. Bloco 100x1 via.	BL.	50	5,99	299,50



115	Programa Nacional de Controle da Dengue - PNCD, formato 210x300mm, 1x0 cor, pergaminho 75g. Acabamento blocado. Bloco 100x1 via.	BL.	80	5,99	479,20
116	BOLETIM SEMANAL DA REVISTA DOS AGENTES, formato 210x300mm, 1x0 cor, pergaminho 75g. Acabamento blocado. Bloco 100x1 via.	BL.	50	6,00	300,00
117	ATIVIDADE DE BORRIFICAÇÃO INTRADOMICILIAR- MALÁRIA, formato 210x300mm, 1x0 cor, pergaminho 75g. Acabamento blocado. Bloco 100x1 via.	BL.	50	6,00	300,00
118	BOLETIM DO GUARDA CHEFE DE CHAGAS MALÁRIA, formato 210x300mm, 1x1 cor, pergaminho 75g. Acabamento blocado. Bloco 100x1 via.	BL.	50	6,00	300,00
120	FORMULÁRIO DIÁRIO DE ATIVIDADES DE CONTROLE DA DOENÇA DE CHAGAS, formato 210x300mm, 1x1 cor, pergaminho 75g. Acabamento blocado. Bloco 100x1 via.	BL.	60	6,00	360,00
123	TERMO DE INTERDIÇÃO/DESINTERDIÇÃO, formato 210x300mm, 4x0 cores, papel auto copiativo 56g. acab. intercalado, serrilhado, blocado e grampeado. Bl. 25 x 3 vias	BL.	130	6,00	780,00
129	BOLETIM DIARIO DE DOSES APLICADAS - BCG, formato 210 x 300 mm, 1x0 cor, em pergaminho 75g. bloco 100 x 1 via.	BL.	130	6,00	780,00
130	REQUISICÃO DE MATERIAIS, formato 210 x 300mm. 1x1 cor, em pergaminho 75g. bloco 100 x 1 via.	BL.	130	6,00	780,00
131	Boletim da campanha de vacinação pneumococo, formato 210 x 300 mm, 1x0 cor, em pergaminho 75g. bloco 100 x 1 via.	BL.	130	6,00	780,00
132	Boletim da campanha de vacinação contra febre amarela, formato 210 x 300 mm, 1x0 cor, em pergaminho 75g. bloco 100 x 1 via.	BL.	130	6,00	780,00
133	Mapa de distribuição de materiais e imunobiológicos, formato 210x 300mm, 1x0 cor, em pergaminho 75g bloco 100 x 1 via.	BL.	130	6,00	780,00
146	Ficha do e-sus AB Ficha de Atendimento Odontológico Individual	BL.	800	6,00	4.800,00
147	Ficha do e-sus AB Ficha de Atividade Coletiva	BL.	800	6,00	4.800,00
148	Ficha do e-sus AB Ficha de Procedimentos	BL.	800	6,00	4.800,00
149	Ficha do e-sus AB Ficha de Visita Domiciliar e Territorial	BL.	800	6,00	4.800,00
150	Ficha do e-sus AB Marcadores de Consumo Alimentar	BL.	800	6,00	4.800,00
151	Ficha do e-sus AB Ficha Complementar	BL.	800	6,00	4.800,00
152	Ficha do e-sus AB Avaliação de Elegibilidade e Admissão	BL.	800	6,00	4.800,00
153	Ficha do e-sus AB Atendimento Domiciliar	BL.	800	6,00	4.800,00
157	Envelope Grande - 24x34cm, papel sulfite 90g, 4x0 cores tinta escala off-set, vincado, corte especial e colado - Paisagem - com logomarca da Prefeitura.	UND	5000	0,60	3.000,00
158	Envelope Médio - 176x250mm, papel sulfite 90g, 4x0 cores tinta escala off-set, vincado, corte especial e colado - Paisagem. Com logomarca da Prefeitura.	UND	3500	0,48	1.680,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 59.188,20</b>

**CLÁUSULA SEGUNDA - DA VINCULAÇÃO**

A Prefeitura Municipal de Zé Doca e o BENEFICIÁRIO se vinculam plenamente à presente Ata de Registro de Preços e aos documentos adiante enumerados que integram o PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2022-PMZD e que são partes integrantes deste instrumento, independente de transcrição:

- a) Termo de Referência;

b) Edital do PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022-CPL/PMZD;

c) Proposta de Preços do BENEFICIÁRIO e demais documentos apresentados no procedimento da licitação.

**CLÁUSULA TREZE - DA PUBLICAÇÃO**

**3.1.** A Prefeitura Municipal de Zé Doca fará publicar o extrato da presente Ata de Registro de Preços na imprensa oficial.

**CLÁUSULA CATORZE - DO FORO**

**4.1.** Fica eleito o Foro da Justiça Estadual, da Comarca de Zé Doca-MA, Estado do Maranhão para dirimir toda e qualquer questão que derivar da presente Ata de Registro de Preços e das Ordens de Prestação dela decorrentes.

**4.2.** Nada mais havendo a tratar, as partes assinam a presente Ata de Registro de Preços, na presença das testemunhas abaixo declinadas, em **02 (duas) vias** de igual teor, obrigando-se por si e sucessores para que surta todos os efeitos de direito, o que dão por bom, firme e valioso. Zé Doca - MA, 22 de abril de 2022.

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO****ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004.012/2022****PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022****PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012/2022**

O MUNICÍPIO DE ZÉ DOCA, Unidade Política do Estado do Maranhão, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, portador do CNPJ n.º 12.122.065/0001-99, com sede na Avenida Militar, S/N, Vila do Bec, CEP 65.365-000, Zé Doca/MA, a seguir denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelos ordenadores de despesa Ordenadores de Despesa Secretária Municipal de Educação Sr.ª **Sonia Maria Silva Lima**, conforme Portaria 074/2021, RESOLVE registrar os preços dos produtos propostos pela empresa abaixo qualificada, doravante denominado: **P.I.C. ARAÚJO EIRELI**, considerando a homologação do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022-CPL/PMZD, formalizado nos autos do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 016/2022-PMZD, com fundamento na Lei Federal nº 10.520/2002; Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e pela Lei Complementar nº 155/2016; Decreto Federal nº 3.555/2000; Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto nº 9.488/2018, aplicando-se subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie, mediante as seguintes cláusulas e condições:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

1.1. A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto para eventuais aquisições de merenda escolar para a rede municipal de ensino de Zé Doca - MA, conforme especificações contidas no **ANEXO I** deste Edital, com as especificações, quantidades e preços abaixo, obedecidas as condições definidas nesta Ata de Registro de Preço, e na Proposta vencedora, parte integrante deste documento independente de transcrição.

BENEFICIÁRIO DA ATA: P.I.C. ARAÚJO EIRELI		
CNPJ: 16.634.006/0001-06	FONE/FAX: (98)3301-4430/996130575	
ENDEREÇO: AV. BETA, QDR-K Nº 15 A JRD BELA VISTA-PARQUE ATHENAS, CEP: 65.072-120 SÃO LUIS-MA.		
E-MAIL: picardosoaraujo@gmail.com		
REPRESENTANTE LEGAL: Pedro Ivo Cardoso Araújo		
CPF Nº: 925.165563-49	RG Nº: 518964965 SSP/MA	
DADOS BANCÁRIOS		
BANCO: BANCO DO BRASIL 001	AGÊNCIA: 0566-5	CONTA: 1663-2

**Valor total da ata R\$ 344.698,70 (Trezentos e Quarenta e Quatro Mil e Seiscentos e Noventa e Oito Reais e Setenta Centavos).**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	PREÇO	QUANT	TOTAL
10	Carne Moída - Carne bovina moída magra de 1ª congelada. Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, com cheiro e sabor próprio, ausência de sujidades, parasitos e larvas. Devendo conter no máximo 10% de gordura, ser isenta de cartilagens e de ossos e conter no máximo 3% de aponevroses, com registro no SIF - embalagem de 1kg.	Kg	16,79	20530	344.698,70
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>R\$ 344.698,70</b>

## CLÁUSULA SEGUNDA - DA VINCULAÇÃO

2.1. A Prefeitura Municipal de Zé Doca e o **BENEFICIÁRIO** se vinculam plenamente à presente Ata de Registro de Preços e aos documentos adiante enumerados que integram o **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 016/2022-PMZD** e que são partes integrantes deste instrumento, independente de transcrição:

- Termo de Referência;
- Edital do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022-CPL/PMZD**;
- Proposta de Preços do **BENEFICIÁRIO** e demais documentos apresentados no procedimento da licitação.

## CLÁUSULA TREZE - DA PUBLICAÇÃO

3.1. A Prefeitura Municipal de Zé Doca fará publicar o extrato da presente Ata de Registro de Preços na imprensa oficial.

## CLÁUSULA CATORZE - DO FORO

4.1. Fica eleito o Foro da Justiça Estadual, da Comarca de **Zé Doca**, Estado do Maranhão para dirimir toda e qualquer questão que derivar da presente Ata de Registro de Preços e das Ordens de Fornecimento dela decorrentes.

4.2. Nada mais havendo a tratar, as partes assinam a presente Ata de Registro de Preços, na presença das testemunhas abaixo declinadas, em **02 (duas) vias** de igual teor, obrigando-se por si e sucessores para que surta todos os efeitos de direito, o que dão por bom, firme e valioso. Zé Doca - MA, 12 de abril de 2022.

## ATA DE REGISTRO DE PREÇO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006.012/2022 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012/2022

O MUNICÍPIO DE ZÉ DOCA, Unidade Política do Estado do Maranhão, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, portador do CNPJ n.º 12.122.065/0001-99, com sede na Avenida Militar, S/N, Vila do Bec, CEP 65.365-000, Zé Doca/MA, a seguir denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado pelos ordenadores de despesa Ordenadores de Despesa Secretária Municipal de Educação Sr<sup>a</sup>. **Sonia Maria Silva Lima**, conforme Portaria 074/2021, **RESOLVE** registrar os preços dos produtos propostos pela empresa abaixo qualificada, doravante denominado: **T S DE OLIVEIRA EMPREENDIMENTOS-ME**, considerando a homologação do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022-CPL/PMZD**, formalizado nos autos do **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 016/2022-PMZD**, com fundamento na Lei Federal nº 10.520/2002; Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e pela Lei Complementar nº 155/2016; Decreto Federal nº 3.555/2000; Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto nº 9.488/2018, aplicando-se subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie, mediante as seguintes cláusulas e condições:

## CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

1.1. A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto para eventuais aquisições de merenda escolar para a rede municipal de ensino de Zé Doca - MA, conforme especificações contidas no **ANEXO I** deste Edital, com as especificações, quantidades e preços abaixo, obedecidas as condições definidas nesta Ata de Registro de Preço, e na Proposta vencedora, parte integrante deste documento independente de transcrição.

BENEFICIÁRIO DA ATA: T S DE OLIVEIRA EMPREENDIMENTOS-ME		
CNPJ: 44.116.147/0001-17	FONE/FAX: (98)98448-9146	
ENDEREÇO: RUA 23, UNIDADE 203, Nº 30 CEP: 65.058-170 CIDADE OPERARIA SÃO LUIS-MA.		
E-MAIL: tsoliveiraslz@hotmail.com		
REPRESENTANTE LEGAL: Thiago Santos de Oliveira		
CPF Nº: 051.266.173-11	RG Nº: 0316700920064 SSP/MA	
DADOS BANCÁRIOS		
BANCO: BANCO DO BRASIL 001	AGÊNCIA: 0020-5	CONTA: 112.366-1

**Valor total da ata R\$ 324.588,00 (Trezentos e Vinte e Quatro Mil e Quinhentos e Oitenta e Oito Reais).**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	PREÇO	QUANT	TOTAL
23	Leite em pó integral instantâneo sem lactose- integral, feito a partir do soro de leite de vaca, adicionado enzima lactase e enriquecido com vitaminas (A, D e C) e minerais (ferro e zinco). As embalagens deverão estar intactas e sem ferrugem ou amassados. Validade mínima de 12 (doze) meses da data do recebimento. Embalagem: pacote de 380g.	Kg	22,75	50	1.137,50
25	Macarrão Espaguete - Sem ovos, as massas ao serem postas na água não deverão turvá-las antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. Com rendimento mínimo após o cozimento de 2 vezes seu peso antes da cocção, validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem de 500g	Kg	3,45	26800	92.460,00
26	MARGARINA - com 80% de lipídios, sem gorduras trans, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras	Kg	7,50	1690	12.675,00



	características indesejáveis, embalagem de polietileno leitoso e resistente, apresentando vedação adequada. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote. Deverá apresentar validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. com registro no ministério da agricultura, SIF/DIPOA. Embalagem de 250 g				
27	MELÃO ESPANHOL - Graúdo, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho entre 1,5 e 2,5 kg e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e intacta. Kg	Kg	2,35	22400	52.640,00
28	Óleo de Soja - Produto obtido do grão de soja que sofreu processo tecnológico adequado como degomagem, neutralização, clarificação, frigorificação ou desodorização. Líquido viscoso refinado, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas. Embalagem em polietileno tereftalado (PET), validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem 900ml	Unid	5,85	14890	87.106,50
29	OVO DE GALINHA, classe A, tipo 3 grande. Produto fresco de ave galinácea, íntegro, sem manchas ou sujidades, cor, odor ou sabor anormais; acondicionados em embalagem apropriada com 30 unidades. Proveniente de avicultor com inspeção oficial, devendo atender às exigências do Regulamento interno de inspeção de Produtos de Origem Animal-RISPOA/MA Resolução nº 05 de 05/7/91 - CIPOA/MA	Kg	8,55	8420	71.991,00
34	Sal - Refinado, iodado, com granulação uniforme, com no mínimo 98,5% de cloreto de sódio e com dosagem de sais de iodo de no mínimo 10 mg e máximo de 15 mg de iodo por quilo, de acordo com a Legislação Federal específica, validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem plástica de 1 Kg.	Kg	1,10	5980	6.578,00
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>R\$ 324.588,00</b>

## CLÁUSULA SEGUNDA - DA VINCULAÇÃO

2.1. A Prefeitura Municipal de Zé Doca e o **BENEFICIÁRIO** se vinculam plenamente à presente Ata de Registro de Preços e aos documentos adiante enumerados que integram o **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 016/2022-PMZD** e que são partes integrantes deste instrumento, independente de transcrição:

- Termo de Referência;
- Edital do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022-CPL/PMZD**;
- Proposta de Preços do **BENEFICIÁRIO** e demais documentos apresentados no procedimento da licitação.

## CLÁUSULA TREZE - DA PUBLICAÇÃO

3.1. A Prefeitura Municipal de Zé Doca fará publicar o extrato da presente Ata de Registro de Preços na imprensa oficial.

## CLÁUSULA CATORZE - DO FORO

4.1. Fica eleito o Foro da Justiça Estadual, da Comarca de Zé Doca, Estado do Maranhão para dirimir toda e qualquer questão que derivar da presente Ata de Registro de Preços e das Ordens de Fornecimento dela decorrentes.

4.2. Nada mais havendo a tratar, as partes assinam a presente Ata de Registro de Preços, na presença das testemunhas abaixo declinadas, em **02 (duas) vias** de igual teor, obrigando-se por si e sucessores para que surta todos os efeitos de direito, o que dão por bom, firme e valioso. Zé Doca - MA, 20 de abril de 2022.

### ATA DE REGISTRO DE PREÇO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001.010/2022 PREGÃO ELETRÔNICO Nº004/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2022

O MUNICÍPIO DE ZÉ DOCA, Unidade Política do Estado do Maranhão, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, portador do CNPJ n.º 12.122.065/0001-99, com sede na Avenida Militar, S/N, Vila do Bec, CEP 65.365-000, Zé Doca/MA, a seguir denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado pelos ordenadores de despesa Ordenadores de Despesa Secretária Municipal de Educação **Sr.ª Sonia Maria Silva Lima**, conforme Portaria 074/2021, Secretário Municipal de Assistência Social a **Sr. Nelson Gomes da Silva**, conforme portaria 081/2021, Secretário Municipal de Administração, Indústria e Comércio o **Sr. José Jailton Ferreira Santos**, conforme Portaria 001/2022 e Secretária Municipal de Saúde e Saneamento a **Sra. Isaura Cristina Araújo de Macedo Lima**, conforme portaria 005/2022, **RESOLVE** registrar os preços dos produtos propostos pela empresa abaixo qualificada, doravante denominada: **A ALVES CORTEZ PEÇAS**, considerando a homologação do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022-CPL/PMZD**, formalizado nos autos do **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2022-PMZD**, com fundamento na Lei Federal nº 10.520/2002; Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e pela Lei Complementar nº 155/2016; Decreto Federal nº 3.555/2000; Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto nº 9.488/2018, aplicando-se subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie, mediante as seguintes cláusulas e condições:

### CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a aquisições de peças automotivos para atender as necessidades da frota para o Município de Zé Doca - MA, conforme especificações contidas no **ANEXO I** deste Edital, nas especificações, quantidades e preços abaixo, obedecidas as condições definidas nesta Ata, no Edital e seus Anexos e na Proposta vencedora, parte integrante deste documento independente de transcrição.

BENEFICIÁRIO DA ATA: A ALVES CORTEZ PEÇAS		
CNPJ: 17.916.536/0001-54	FONE/FAX (98)98150-4697	
ENDEREÇO: AV. STANLEY FORTES BATISTA, Nº 118 LETRA A CENTRO ZÉ DOCA/MA		
E-MAIL: eletrodieselzd@hotmail.com		
REPRESENTANTE LEGAL: Antônio Alves Cortez		
CPF Nº: 216.161.083-04	RG Nº: 710242 SSP/MA	
DADOS BANCÁRIOS		
BANCO: BANCO DO BRASIL	AGÊNCIA: 2314-0	CONTA: 52.532-4

**Valor total da ata R\$ 291.673,00 (Duzentos e Noventa e Um Mil e Seiscentos e Setenta e Três Reais).**



ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	VALOR	TOTAL
2	INTERRUPTOR DA LUZ FREIO	UND	50	R\$ 63,90	R\$ 3.195,00
6	FILTRO DE COMBUSTÍVEL	UND	30	R\$ 110,90	R\$ 3.327,00
7	FILTRO LUBRIFICANTE	UND	50	R\$ 23,90	R\$ 1.195,00
11	FILTRO DESUMIDIFICADOR AR	UND	40	R\$ 241,90	R\$ 9.676,00
24	RETENTOR RODA TRASEIRA	UND	40	R\$ 43,80	R\$ 1.752,00
25	PARAFUSOS DE RODA DIANT/TRAS	UND	35	R\$ 144,20	R\$ 5.047,00
29	BALANÇA ASA DELTA	UND	20	R\$ 265,90	R\$ 5.318,00
57	GRAMPO DO FEIXE MOLAS DT/TZ	UND	20	R\$ 118,30	R\$ 2.366,00
58	REPARO DO EIXO S (ÉSSE)	JG	35	R\$ 62,40	R\$ 2.184,00
63	ROLAMENTO DO CARDAN	UND	35	R\$ 127,90	R\$ 4.476,50
64	RETENTOR RODA TRASEIRA	UND	35	R\$ 128,60	R\$ 4.501,00
65	PARAFUSOS DE RODA DIANT/TRAS	UND	25	R\$ 52,10	R\$ 1.302,50
150	CRUZETA TRANSMISSÃO	UND	25	R\$ 330,90	R\$ 8.272,50
151	CUICA FREIO DIANTEIRO	UND	25	R\$ 245,60	R\$ 6.140,00
152	CUICA FREIO TRASEIRO	UND	35	R\$ 142,50	R\$ 4.987,50
173	ROLAMENTO DO CARDAN	UND	35	R\$ 142,90	R\$ 5.001,50
174	BOMBA DE ÓLEO	UND	25	R\$ 812,40	R\$ 20.310,00
175	BATERIA 150 AMP	UND	25	R\$ 714,90	R\$ 17.872,50
196	FILTRO SECADOR DE AR	UND	60	R\$ 64,90	R\$ 3.894,00
197	FAROL DE MILHA	UND	30	R\$ 129,50	R\$ 3.885,00
198	AMORTECEDOR TRASEIRO	UND	40	R\$ 386,70	R\$ 15.468,00
204	BATERIA 150 AMP	UND	25	R\$ 774,70	R\$ 19.367,50
205	CUICA DE FREIO	UND	25	R\$ 709,70	R\$ 17.742,50
206	FILTRO DE COMBUSTÍVEL	UND	70	R\$ 161,40	R\$ 11.298,00
207	PARAFUSO DE RODA COMPLETO LD/LE	UND	50	R\$ 29,80	R\$ 1.490,00
208	TERMINAL DE DIREÇÃO	UND	80	R\$ 149,90	R\$ 11.992,00
241	TURBINA	UND	25	R\$ 1.069,50	R\$ 26.737,50
498	CRUZETA DA TRANSMISSÃO	UND	25	R\$ 86,90	R\$ 2.172,50
499	PINO DA MANGA DE EIXO	UND	25	R\$ 85,50	R\$ 2.137,50
502	REPARO DO EIXO S (ÉSSE)	JG	35	R\$ 34,90	R\$ 1.221,50
503	JUNTA DIFERENCIAL DO	UND	75	R\$ 48,90	R\$ 3.667,50
562	PINO DA MANGA DE EIXO	UND	40	R\$ 72,70	R\$ 2.908,00
563	BATERIA 150 AMP	UND	35	R\$ 605,70	R\$ 21.199,50
564	GRAMPO DO FEIXE MOLAS DT/TZ	UND	50	R\$ 66,20	R\$ 3.310,00
567	INDUZIDO MOTOR DE PARTIDA	UND	30	R\$ 202,70	R\$ 6.081,00
568	LAAMPDA PARA FAROL	UND	70	R\$ 36,30	R\$ 2.541,00
569	ROLAMENTO INTERNO RODA DIANTEIRA	UND	60	R\$ 102,90	R\$ 6.174,00
571	RETENTOR RODA TRASEIRA	UND	50	R\$ 57,30	R\$ 2.865,00
573	POLIA DO COMPRESSOR	UND	30	R\$ 619,90	R\$ 18.597,00
TOTALIZAÇÃO					R\$ 291.673,00

#### CLÁUSULA SEGUNDA - DA VINCULAÇÃO

2.1. A Prefeitura Municipal de Zé Doca e o BENEFICIÁRIO se vinculam plenamente à presente Ata de Registro de Preços e aos documentos adiante enumerados que integram o PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2022-PMZD e que são partes integrantes deste instrumento, independente de transcrição:

- a) Termo de Referência;

b) Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022-CPL/PMZD;

c) Proposta de Preços do BENEFICIÁRIO e demais documentos apresentados no procedimento da licitação.

#### CLÁUSULA TREZE - DA PUBLICAÇÃO

3.1. A Prefeitura Municipal de Zé Doca fará publicar o extrato da presente Ata de Registro de Preços na imprensa oficial.

#### CLÁUSULA CATORZE - DO FORO

4.1. Fica eleito o Foro da Justiça Estadual, da Comarca de Zé Doca, Estado do Maranhão para dirimir toda e qualquer questão que derivar da presente Ata de Registro de Preços e das Ordens de Fornecimento dela decorrentes.

4.2. Nada mais havendo a tratar, as partes assinam a presente Ata de Registro de Preços, na presença das testemunhas abaixo declinadas, em 02 (duas) vias de igual teor, obrigando-se por si e sucessores para que surta todos os efeitos de direito, o que dão por bom, firme e valioso. Zé Doca - MA, 18 de abril de 2022.

#### ATA DE REGISTRO DE PREÇO

#### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002.010/2022

#### PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022

#### PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2022

O MUNICÍPIO DE ZÉ DOCA, Unidade Política do Estado do Maranhão, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, portador do CNPJ n.º 12.122.065/0001-99, com sede na Avenida Militar, S/N, Vila do Bec, CEP 65.365-000, Zé Doca/MA, a seguir denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelos ordenadores de despesa Ordenadores de Despesa Secretária Municipal de Educação Sr<sup>a</sup>. **Sônia Maria Silva Lima**, conforme Portaria 074/2021, Secretário Municipal de Assistência Social a **Sr. Nelson Gomes da Silva**, conforme portaria 081/2021, Secretário Municipal de Administração o **Sr. José Jailton Ferreira Santos**, conforme Portaria 002/2022 e Secretária Municipal de Saúde a **Sra. Isaura Cristina Araújo de Macedo Lima**, conforme portaria 005/2022, RESOLVE registrar os preços dos produtos propostos pela empresa abaixo qualificada, doravante denominada: **P. S DA SILVA MELO CIA LTDA**, considerando a homologação do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022-CPL/PMZD, formalizado nos autos do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2022-PMZD, com fundamento na Lei Federal nº 10.520/2002; Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e pela Lei Complementar nº 155/2016; Decreto Federal nº 3.555/2000; Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto nº 9.488/2018, aplicando-se subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie, mediante as seguintes cláusulas e condições:



**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a aquisições de peças automotivos para atender as necessidades da frota para o Município de Zé Doca - MA, conforme especificações contidas no ANEXO I deste Edital, nas especificações, quantidades e preços abaixo, obedecidas as condições definidas nesta Ata, no Edital e seus Anexos e na Proposta vencedora, parte integrante deste documento independente de transcrição.

BENEFICIÁRIO DA ATA: P. S DA SILVA MELO CIA LTDA		
CNPJ: 23.562.029/0001-62	FONE: (98) 98105-8081	
ENDEREÇO: BR 3016, KM 195, Nº 03, BARRA DO JARDIM, ZÉ DOCA-MA		
E-MAIL:		
REPRESENTANTE LEGAL: Cristiane Oliveira de Silva Melo		
CPF Nº: 922.965.803-00	RG Nº: 0001063552998-SSP/MA	
DADOS BANCÁRIOS		
BANCO: BANCO DO BRASIL	AGÊNCIA: 5730-4	CONTA: 77.000-0

**Valor total da ata R\$ 406.629,95 (Quatrocentos e Seis Mil e Seiscentos e Vinte e Nove Reais e Noventa e Cinco Centavos).**

Item	Descrição	Un	Quant.	Valor Lance	Total Lance
3	FILTRO EXTERNO AR	UND	35	R\$ 130,90	R\$ 4.581,50
4	FILTRO INTERNO AR	UND	35	R\$ 130,90	R\$ 4.581,50
20	INDUZIDO MOTOR DE PARTIDA	UND	18	R\$ 281,90	R\$ 5.074,20
21	LAMPADA PARA FAROL	UND	40	R\$ 61,90	R\$ 2.476,00
22	ROLAMENTO INTERNO RODA DIANTEIRA	UND	40	R\$ 112,90	R\$ 4.516,00
23	ROLAMENTO DO CARDAN	UND	30	R\$ 112,80	R\$ 3.384,00
36	AMORTECEDOR DIANTEIRO	UND	29	R\$ 742,00	R\$ 21.518,00
37	AMORTECEDOR TRASEIRO	UND	22	R\$ 799,90	R\$ 17.597,80
38	BARRA DE DIRAÇÃO	UND	26	R\$ 603,00	R\$ 15.678,00
39	BASE DO MOTOR	UND	25	R\$ 554,00	R\$ 13.850,00
40	CORREIA POLY V	UND	30	R\$ 122,20	R\$ 3.666,00
42	INTERRUPTOR DA LUZ FREIO	UND	70	R\$ 59,90	R\$ 4.193,00
45	TERMINAL DE DIREÇÃO	UND	40	R\$ 119,20	R\$ 4.768,00
49	ROLAMENTO DA LAT COROA DIFERENCIAL	UND	35	R\$ 116,90	R\$ 4.091,50
51	FILTRO DESUMIDIFICADOR AR	UND	20	R\$ 134,00	R\$ 2.680,00
52	BOMBA D'AGUA	UND	15	R\$ 393,20	R\$ 5.898,00
53	GUIA DO GRAMPO FEIXE MOLA DIANTEIRO	UND	20	R\$ 94,00	R\$ 1.880,00
55	PINO DA MANGA DE EIXO	UND	25	R\$ 129,90	R\$ 3.247,50
80	CORREIA POLY V	UND	25	R\$ 122,00	R\$ 3.050,00
107	FILTRO EXTERNO AR	UND	99	R\$ 55,90	R\$ 5.534,10
108	FILTRO INTERNO AR	UND	50	R\$ 48,90	R\$ 2.445,00
110	FILTRO DE COMBUSTÍVEL	UND	65	R\$ 80,00	R\$ 5.200,00
111	FILTRO LUBRIFICANTE	UND	60	R\$ 120,00	R\$ 7.200,00
153	EIXO DIANTEIRO COMPLETO	UND	60	R\$ 90,00	R\$ 5.400,00
154	FILTRO DE AR	UND	45	R\$ 162,00	R\$ 7.290,00
155	FILTRO DE COMBUSTÍVEL	UND	52	R\$ 801,00	R\$ 41.652,00
166	VÁLVULA APU	UND	15	R\$ 441,00	R\$ 6.615,00
167	FILTRO SECADOR DE AR	UND	28	R\$ 116,00	R\$ 3.248,00
170	AMORTECEDOR DIANTEIRO	UND	30	R\$ 245,20	R\$ 7.356,00
171	CRUZETA DA TRANSMISSÃO	UND	35	R\$ 128,20	R\$ 4.487,00
172	ABRACAIDEIRA DO ESCAPAMENTO	UND	30	R\$ 97,00	R\$ 2.910,00
176	CUICA DE FREIO	UND	30	R\$ 318,00	R\$ 9.540,00
177	FILTRO DE COMBUSTÍVEL	UND	35	R\$ 129,00	R\$ 4.515,00
180	ROLAMENTO DO PINHÃO	UND	30	R\$ 135,40	R\$ 4.062,00
181	GRAMPO / FEIXE DE MOLAS	UND	35	R\$ 53,25	R\$ 1.863,75
182	FILTRO DE AR	UND	35	R\$ 83,50	R\$ 2.922,50
183	FILTRO LUBRIFICANTE	UND	60	R\$ 38,00	R\$ 2.280,00
184	CATRACA DE FREIO	UND	50	R\$ 116,20	R\$ 5.810,00
185	FILTRO HIDRÁULICO	UND	50	R\$ 138,00	R\$ 6.900,00
188	TAMBOR DE FREIO TRASEIRO	UND	20	R\$ 364,20	R\$ 7.284,00
189	GARFO DA TRANSMISSÃO	UND	45	R\$ 187,90	R\$ 8.455,50
190	SUPORTE DO FEIXE DE MOLAS DIANTEIRO	UND	45	R\$ 197,50	R\$ 8.887,50
191	BUCHA DO FEIXE DE MOLAS DIANT	UND	90	R\$ 72,60	R\$ 6.534,00
192	BUCHA LATONADA FEIXE DE MOLAS	UND	40	R\$ 57,00	R\$ 2.280,00
215	LONA DE FREIO TRASEIRO	UND	30	R\$ 156,00	R\$ 4.680,00
217	TAMBOR DE FREIO TRASEIRO	UND	20	R\$ 382,00	R\$ 7.640,00
219	SUPORTE DO FEIXE DE MOLAS DIANTEIRO	UND	30	R\$ 158,00	R\$ 4.740,00
220	BUCHA DO FEIXE DE MOLAS DIANT	UND	20	R\$ 73,00	R\$ 1.460,00
422	JUNTA HOMOCINETICA COMPLETA	UND	50	R\$ 460,00	R\$ 23.000,00
423	DISCO DE FREIO DIANTEIRO	UND	45	R\$ 243,00	R\$ 10.935,00
424	CILINDRO DE RODA TRASEIRA	UND	45	R\$ 115,40	R\$ 5.193,00
511	TAMBOR DE FREIO TRASEIRO	UND	20	R\$ 600,00	R\$ 12.000,00
512	CUICA DE FREIO	UND	15	R\$ 665,00	R\$ 9.975,00
513	BALANÇA ASA DELTA	UND	30	R\$ 289,80	R\$ 8.694,00
515	ROLAMENTO DO PINHÃO	UND	30	R\$ 191,80	R\$ 5.754,00
516	CILINDRO MESTRE DE FREIO	UND	20	R\$ 260,58	R\$ 5.211,60
581	SANGRIA DE FREIO	UND	30	R\$ 82,00	R\$ 2.460,00
582	ROLAMENTO EXTERNO RODA TRASEIRA	UND	35	R\$ 231,00	R\$ 8.085,00
<b>TOTALIZAÇÃO</b>					<b>R\$ 406.629,95</b>

**CLÁUSULA SEGUNDA - DA VINCULAÇÃO**

2.1. A Prefeitura Municipal de Zé Doca-MA, e o BENEFICIÁRIO se vinculam plenamente à presente Ata de Registro de Preços e aos documentos adiante enumerados que integram o PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2022-PMZD e que são partes integrantes deste instrumento, independente de transcrição:

- Termo de Referência;
- Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022-CPL/PMZD;
- Proposta de Preços do BENEFICIÁRIO e demais documentos apresentados no procedimento da licitação.

**CLÁUSULA TREZE - DA PUBLICAÇÃO**

3.1. A Prefeitura Municipal de Zé Doca fará publicar o extrato da presente Ata de Registro de Preços na imprensa oficial.

**CLÁUSULA CATORZE - DO FORO**

4.1. Fica eleito o Foro da Justiça Estadual, da Comarca de Zé Doca, Estado do Maranhão para dirimir toda e qualquer questão que derivar da presente Ata de Registro de Preços e das Ordens de Fornecimento dela decorrentes.

4.2. Nada mais havendo a tratar, as partes assinam a presente Ata de Registro de Preços, na presença das testemunhas abaixo declinadas, em 02 (duas) vias de igual teor, obrigando-se por si e sucessores para que surta todos os efeitos de direito, o que dão por bom, firme e valioso. Zé Doca - MA, 18 de abril de 2022.

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003.010/2022  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2022**

O MUNICÍPIO DE ZÉ DOCA, Unidade Política do Estado do Maranhão, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, portador do CNPJ n.º 12.122.065/0001-99, com sede na Avenida Militar, S/N, Vila do Bec, CEP 65.365-000, Zé Doca/MA, a seguir denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelos ordenadores de despesa Ordenadores de Despesa Secretária Municipal de Educação Sr.ª **Sonia Maria Silva Lima**, conforme Portaria 074/2021 Secretário Municipal de Assistência Social a Sr. **Nelson Gomes da Silva**, conforme portaria 081/2021, Secretário Municipal de Administração, Indústria e Comércio o Sr. **José Jailton Ferreira Santos**, conforme Portaria 017/2021 e Secretária Municipal de Saúde e Saneamento a Sra. **Isaura Cristina Araújo de Macedo Lima**, conforme portaria 028/2021, RESOLVE registrar os preços dos produtos propostos pela empresa abaixo qualificada, doravante denominada: **J A S DE CASTRO COMERCIO-ME**, considerando a homologação do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022-CPL/PMZD, formalizado nos autos do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2022-PMZD, com fundamento na Lei Federal nº 10.520/2002; Lei Complementar nº 123/2006, alterada



pela Lei Complementar nº 147/2014 e pela Lei Complementar nº 155/2016; Decreto Federal nº 3.555/2000; Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto nº 9.488/2018, aplicando-se subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie, mediante as seguintes cláusulas e condições:

#### CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a eventuais aquisições de peças automotivos para atender as necessidades da frota para o Município de Zé Doca - MA, conforme especificações contidas no ANEXO I deste Edital, obedecidas as condições definidas nesta Ata, no Edital e seus Anexos e na Proposta vencedora, parte integrante deste documento independente de transcrição.

BENEFICIÁRIO DA ATA: J A S DE CASTRO COMERCIO-ME	
CNPJ:10.534.961/0001-30	FONE: (98) 98141-2100
ENDEREÇO:AV STANLEY FORTES BATISTA, Nº 136 CENTRO, ZÉ DOCA-MA	
E-MAIL: arimecanico@hotmail.com	
REPRESENTANTE LEGAL:José Arimateia Siqueira de Castro	
CPF Nº:683.946.402-49	RG Nº:055458942015-6 SSP/MA
DADOS BANCÁRIOS	
BANCO: BANCO DO BRASIL	AGÊNCIA: 5730-4
CONTA:29.826-3	

Valor total da ata R\$ 307.292,00 (Trezentos e Sete Mil e Duzentos e Noventa e Dois Reais)

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	VALOR UNT.	VALOR TOTAL
14	CRUZETA DA TRANSMISSÃO	UND	30	R\$ 161,90	R\$ 4.857,00
15	PINO DA MANGA DE EIXO	UND	28	R\$ 78,00	R\$ 2.184,00
16	BATERIA 150 AMP	UND	20	R\$ 177,80	R\$ 3.556,00
33	CILINDRO DE FREIO TRASEIRO	UND	15	R\$ 158,40	R\$ 2.376,00
34	SANGRIA DE FREIO	UND	30	R\$ 71,90	R\$ 2.157,00
35	ROLAMENTO EXTERNO RODA TRASEIRA	UND	27	R\$ 197,80	R\$ 5.340,60
59	JUNTA DO DIFERENCIAL	UND	25	R\$ 97,80	R\$ 2.445,00
60	INDUZIDO MOTOR DE PARTIDA	UND	20	R\$ 197,60	R\$ 3.952,00
61	LAMPADA PARA FAROL	UND	50	R\$ 56,50	R\$ 2.825,00
72	CILINDRO MESTRE DE FREIO	UND	30	R\$ 340,90	R\$ 10.227,00
73	CILINDRO DE FREIO TRASEIRO	UND	30	R\$ 165,90	R\$ 4.977,00
74	SANGRIA DE FREIO	UND	30	R\$ 28,70	R\$ 861,00
78	BARRA DE DIRAÇÃO	UND	56	R\$ 212,80	R\$ 11.916,80
156	FILTRO DE ÓLEO	UND	45	R\$ 669,60	R\$ 30.132,00
157	MOLA DIANTEIRA	UND	45	R\$ 277,50	R\$ 12.487,50
158	MOLA TRASEIRA	UND	70	R\$ 125,00	R\$ 8.750,00
159	RADIADOR	UND	100	R\$ 58,40	R\$ 5.840,00
160	REPARO DA DIREÇÃO	UND	80	R\$ 128,80	R\$ 10.304,00
161	REPARO DO HIDRÁULICO	UND	60	R\$ 121,70	R\$ 7.302,00
195	VÁLVULA APU	UND	20	R\$ 475,80	R\$ 9.516,00
209	ROLAMENTO DO PINHÃO	UND	60	R\$ 149,90	R\$ 8.994,00
210	GRAMPO / FEIXE DE MOLAS	UND	35	R\$ 74,90	R\$ 2.621,50
211	FILTRO DE AR	UND	35	R\$ 84,00	R\$ 2.940,00
212	FILTRO LUBRIFICANTE	UND	40	R\$ 57,00	R\$ 2.280,00
213	CATRACA DE FREIO	UND	25	R\$ 131,90	R\$ 3.297,50
225	CILINDRO MESTRE DE FREIO	UND	30	R\$ 264,30	R\$ 7.929,00
242	KIT DE COROA E PINHÃO	UND	25	R\$ 1.093,50	R\$ 27.337,50
243	FILTRO DE TRANSMISSÃO	UND	40	R\$ 258,70	R\$ 10.348,00
249	BIELA DO MOTOR	UND	15	R\$ 778,90	R\$ 11.683,50
250	BOMBA D'AGUA	UND	10	R\$ 2.749,80	R\$ 27.498,00
253	BRACADEIRA SP2230	UND	20	R\$ 157,80	R\$ 3.156,00
262	CILINDRO DE EMBREAGEM	UND	10	R\$ 386,60	R\$ 3.866,00
263	COLA BRANCA	UND	10	R\$ 57,60	R\$ 576,00
264	COLA TRAVA PARAFUSO	UND	20	R\$ 31,50	R\$ 630,00
288	JUNTA DA TURBINA	UND	15	R\$ 574,10	R\$ 8.611,50
505	LAMPADA PARA FAROL	UND	80	R\$ 19,90	R\$ 1.592,00
506	ROLAMENTO INTERNO RODA DIANTEIRA	UND	40	R\$ 70,90	R\$ 2.836,00
507	ROLAMENTO DO CARDAN	UND	50	R\$ 79,90	R\$ 3.995,00

509	PARAFUSOS DE RODA DIANT/TRAS	UND	50	R\$ 52,90	R\$ 2.645,00
576	BALANÇA ASA DELTA	UND	30	R\$ 280,70	R\$ 8.421,00
577	PINO DE CENTRO	UND	50	R\$ 48,90	R\$ 2.445,00
578	ROLAMENTO DO PINHÃO	UND	30	R\$ 222,20	R\$ 6.666,00
579	CILINDRO MESTRE DE FREIO	UND	25	R\$ 345,70	R\$ 8.642,50
580	CILINDRO DE FREIO TRASEIRO	UND	30	R\$ 209,20	R\$ 6.276,00
<b>TOTALIZAÇÃO</b>					<b>R\$ 307.292,90</b>

#### CLÁUSULA SEGUNDA - DA VINCULAÇÃO

2.1. A Prefeitura Municipal de Zé Doca e o BENEFICIÁRIO se vinculam plenamente à presente Ata de Registro de Preços e aos documentos adiante enumerados que integram o PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2022-PMZD e que são partes integrantes deste instrumento, independente de transcrição:

- Termo de Referência;
- Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022-CPL/PMZD;
- Proposta de Preços do BENEFICIÁRIO e demais documentos apresentados no procedimento da licitação.

#### CLÁUSULA TREZE - DA PUBLICAÇÃO

3.1. A Prefeitura Municipal de Zé Doca-MA fará publicar o extrato da presente Ata de Registro de Preços na imprensa oficial.

#### CLÁUSULA CATORZE - DO FORO

4.1. Fica eleito o Foro da Justiça Estadual, da Comarca de Zé Doca, Estado do Maranhão para dirimir toda e qualquer questão que derivar da presente Ata de Registro de Preços e das Ordens de Fornecimento dela decorrentes.

4.2. Nada mais havendo a tratar, as partes assinam a presente Ata de Registro de Preços, na presença das testemunhas abaixo declinadas, em 02 (duas) vias de igual teor, obrigando-se por si e sucessores para que surta todos os efeitos de direito, o que dão por bom, firme e valioso. Zé Doca - MA, 18 de abril de 2022.

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO**  
**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004.010/2022**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2022**

O MUNICÍPIO DE ZÉ DOCA, Unidade Política do Estado do Maranhão, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, portador do CNPJ n.º 12.122.065/0001-99, com sede na Avenida Militar, S/N, Vila do Bec, CEP 65.365-000, Zé Doca/MA, a seguir denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelos, Ordenadores de Despesa Secretária Municipal de Educação Sr<sup>a</sup>. Sonia Maria Silva Lima, conforme Portaria 074/2021 Secretário Municipal de Assistência Social a Sr. Nelson Gomes da Silva, conforme portaria 081/2021, Secretário Municipal de Administração, Indústria e Comércio o Sr. José Jailton Ferreira Santos, conforme Portaria 017/2021 e Secretária Municipal de Saúde e Saneamento a Sra. Isaura Cristina Araújo de



Macedo Lima, conforme portaria 028/2021, RESOLVE registrar os preços dos produtos propostos pela empresa abaixo qualificada, doravante denominada: M SOUSA MARTINS, considerando a homologação do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022-CPL/PMZD, formalizado nos autos do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2022-PMZD, com fundamento na Lei Federal nº 10.520/2002; Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e pela Lei Complementar nº 155/2016; Decreto Federal nº 3.555/2000; Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto nº 9.488/2018, aplicando-se subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie, mediante as seguintes cláusulas e condições:

#### CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a eventuais aquisições de peças automotivos para atender as necessidades da frota para o Município de Zé Doca - MA, conforme especificações contidas no ANEXO I deste Edital, visando contratações futuras e eventuais destinadas à Prefeitura Municipal de Zé Doca, nas especificações, quantidades e preços abaixo, obedecidas as condições definidas nesta Ata, no Edital e seus Anexos e na Proposta vencedora, parte integrante deste documento independente de transcrição.

BENEFICIÁRIO DA ATA: M SOUSA MARTINS	
CNPJ: 04.109.461/0001-58	FONE: (98) 3655-45
ENDEREÇO: AV. CEL. STANLEY FORTES BATISTA, Nº 876, CENTRO, ZÉ DOCA/MA	
E-MAIL:	
REPRESENTANTE LEGAL: Sr. Marinaldo Sousa Martins	
CPF Nº: 417.601.583-72	RG Nº: 0591783320169 SSP-MA
DADOS BANCÁRIOS	
BANCO: BRASIL	AGÊNCIA: 2314-0
CONTA: 21652-9	

Valor geral da ata R\$ 516.986,65 (Quinhentos e Dezesseis e Novecentos e Oitenta e Seis reais e Sessenta e Cinco Centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	VALOR UNT.	VALOR TOTAL
82	CORREIA DENTADA	UND	20	R\$ 183,00	R\$ 3.660,00
83	JUNTA HOMOCINÉTICA	UND	15	R\$ 213,90	R\$ 3.208,50
84	CUBO DE RODA DIANTEIRA	UND	15	R\$ 143,00	R\$ 2.145,00
85	RETENTOR DA POLIA	UND	20	R\$ 108,00	R\$ 2.160,00
86	TRIZETA	UND	19	R\$ 134,20	R\$ 2.549,80
88	RADIADOR	UND	18	R\$ 516,00	R\$ 9.288,00
89	ROLAMENTO RODA TRASEIRA	UND	15	R\$ 374,00	R\$ 5.610,00
91	DISCO DE FREIO DIANT	UND	20	R\$ 243,00	R\$ 4.860,00
92	REGULADOR DA SAPATA DE FREIO	UND	20	R\$ 274,00	R\$ 5.480,00
93	JG PASTILHA DE FREIO	UND	20	R\$ 340,00	R\$ 6.800,00
94	JG SAPATA DE FREIO	UND	20	R\$ 186,20	R\$ 3.724,00
95	FILTRO DE COMBUSTÍVEL	UND	20	R\$ 78,90	R\$ 1.578,00
96	FILTRO DE OLEO LUBRIFICANTE	UND	20	R\$ 76,20	R\$ 1.524,00
99	PIVO DA SUSPENSÃO	UND	30	R\$ 188,20	R\$ 5.646,00
100	TERMINAL DE DIREÇÃO	UND	20	R\$ 94,20	R\$ 1.884,00
101	CORREIA DO ALTERNADOR	UND	30	R\$ 52,00	R\$ 1.560,00
102	PALHETA LIMPA PARABRISA	UND	30	R\$ 98,00	R\$ 2.940,00
104	BATENTE INFERIOR DA SUSPENSÃO TRASEIRA	UND	30	R\$ 66,24	R\$ 1.987,20
105	JG LONA DE FREIO TRASEIRO	JG	32	R\$ 107,00	R\$ 3.424,00
106	INTERRUPTOR DA LUZ FREIO	UND	50	R\$ 49,90	R\$ 2.495,00
109	TERMINAL DE DIREÇÃO	UND	35	R\$ 97,10	R\$ 3.398,50
113	ROLAMENTO DA LAT COROA DIFERENCIAL	UND	30	R\$ 73,00	R\$ 2.190,00

115	FILTRO DESUMIDIFICADOR AR	UND	20	R\$ 95,00	R\$ 1.900,00
116	BOMBA D'AGUA	UND	15	R\$ 119,20	R\$ 1.788,00
117	GUIA DO GRAMPO FEIXE MOLA DIANTEIRO	UND	30	R\$ 97,40	R\$ 2.922,00
118	CRUZETA DA TRANSMISSÃO	UND	35	R\$ 117,26	R\$ 4.104,10
119	PINO DA MANGA DE EIXO	UND	25	R\$ 69,10	R\$ 1.727,50
120	BATERIA 150 AMP	UND	15	R\$ 610,10	R\$ 9.151,50
121	GRAMPO DO FEIXE MOLAS DT/TZ	UND	25	R\$ 49,50	R\$ 1.237,50
122	REPARO DO EIXO S (ESSE)	JG	20	R\$ 43,25	R\$ 865,00
123	JUNTA DIFERENCIAL DO	UND	90	R\$ 53,14	R\$ 4.782,60
124	INDUZIDO MOTOR DE PARTIDA	UND	45	R\$ 188,50	R\$ 8.482,50
125	LAMPADA PARA FAROL	UND	80	R\$ 31,00	R\$ 2.480,00
126	ROLAMENTO INTERNO RODA DIANTEIRA	UND	80	R\$ 95,00	R\$ 7.600,00
127	ROLAMENTO DO CARDAN	UND	70	R\$ 95,00	R\$ 6.650,00
128	RETENTOR RODA TRASEIRA	UND	70	R\$ 76,00	R\$ 5.320,00
129	PARAFUSOS DE RODA DIANT/TRAS	UND	50	R\$ 76,00	R\$ 3.800,00
133	BALANÇA ASA DELTA	UND	30	R\$ 287,90	R\$ 8.637,00
134	PINO DE CENTRO	UND	50	R\$ 29,15	R\$ 1.457,50
136	CILINDRO MESTRE DE FREIO	UND	30	R\$ 343,10	R\$ 10.293,00
137	CILINDRO DE FREIO TRASEIRO	UND	40	R\$ 187,45	R\$ 7.498,00
138	SANGRIA DE FREIO	UND	30	R\$ 70,45	R\$ 2.113,50
139	ROLAMENTO EXTERNO RODA TRASEIRA	UND	45	R\$ 200,87	R\$ 9.039,15
142	BARRA DE DIRAÇÃO	UND	25	R\$ 239,54	R\$ 5.988,50
144	CORREIA POLY V	UND	60	R\$ 87,52	R\$ 5.251,20
357	JUNTA HOMOCINETICA	UND	26	R\$ 124,00	R\$ 3.224,00
358	BOMBA D'AGUA	UND	24	R\$ 75,80	R\$ 1.819,20
359	BOMBA OLEO	UND	28	R\$ 180,00	R\$ 5.040,00
366	CILINDRO DE RODA TRASEIRA	UND	28	R\$ 56,00	R\$ 1.568,00
367	COLA ADESIVA 3M	UND	23	R\$ 89,00	R\$ 2.047,00
368	COLA SILICONE (PRETO)	UND	30	R\$ 15,50	R\$ 465,00
369	CORREIA DENTADA	UND	28	R\$ 314,00	R\$ 8.792,00
370	COXIM DO CAMBIO	UND	28	R\$ 55,90	R\$ 1.565,20
371	ENGRENAGEM DO VIRABREQUIM	UND	28	R\$ 48,00	R\$ 1.344,00
372	CUBO DE RODA TRASEIRA	UND	28	R\$ 24,00	R\$ 672,00
373	FILTRO AR	UND	26	R\$ 55,00	R\$ 1.430,00
374	FILTRO OLEO	UND	24	R\$ 77,00	R\$ 1.848,00
376	ATUADOR DE EMBREAGEM	UND	24	R\$ 215,40	R\$ 5.169,60
377	RETENTOR EIXO PILOTO	UND	24	R\$ 213,00	R\$ 5.112,00
380	FEIXE DE MOLAS TRASEIRO	UND	30	R\$ 245,00	R\$ 7.350,00
381	BUCHA DA BAND TZ	UND	30	R\$ 56,00	R\$ 1.680,00
382	JUNTA DO CABEÇOTE	UND	24	R\$ 63,00	R\$ 1.512,00
383	JUNTA DA TAMPA DE VÁLVULA	UND	25	R\$ 122,00	R\$ 3.050,00
384	KIT DE HASTES DO TRAMBULADOR	UND	24	R\$ 76,00	R\$ 1.824,00
400	CAIXA DE DREÇÃO	UND	22	R\$ 950,00	R\$ 20.900,00
401	BARRA AXIAL	UND	26	R\$ 82,00	R\$ 2.132,00
402	BOMBA D'AGUA	UND	24	R\$ 121,00	R\$ 2.904,00
403	VÁLVULA TERMOSTÁTICA	UND	23	R\$ 77,00	R\$ 1.771,00
404	TUBO FLUXO D'AGUA	UND	24	R\$ 42,00	R\$ 1.008,00
405	SUPORTE DA BARRA TENSORA LE	UND	28	R\$ 95,00	R\$ 2.660,00
406	SUPORTE DA BARRA TENSORA LD	UND	28	R\$ 93,00	R\$ 2.604,00
407	KIT DE ROLAMENTO TRASEIRO	UND	28	R\$ 64,00	R\$ 1.792,00
408	POLIA DO ALTERNADOR	UND	26	R\$ 64,00	R\$ 1.664,00
409	ENGRENAGEM DO VIRABREQUIM	UND	26	R\$ 57,00	R\$ 1.482,00
410	LANTERNA TRASEIRA	UND	26	R\$ 100,00	R\$ 2.600,00
411	JUNTA DO CABEÇOTE	UND	24	R\$ 95,00	R\$ 2.280,00
412	LAMPADA P/ FAROL	UND	32	R\$ 40,00	R\$ 1.280,00
413	JG CABO DE MARCHA	UND	23	R\$ 165,00	R\$ 3.795,00
414	TENSOR DA CORREIA DENTADA	UND	25	R\$ 102,00	R\$ 2.550,00
415	BUCHA DA BANDEJA	UND	30	R\$ 54,00	R\$ 1.620,00



416	BUCHA DO EIXO TRASEIRO	UND	30	R\$ 44,00	R\$ 1.320,00
417	JG DE VELAS	UND	26	R\$ 53,00	R\$ 1.378,00
418	BOMBA DE COMBUSTÍVEL	UND	25	R\$ 178,00	R\$ 4.450,00
419	FILTRO DE OLEO LUBRIFICANTE	UND	30	R\$ 50,00	R\$ 1.500,00
420	FILTRO DE COMBUSTÍVEL	UND	30	R\$ 36,80	R\$ 1.104,00
421	FILTRO DE AR	UND	30	R\$ 31,00	R\$ 930,00
425	FAROL PRINCIPAL	UND	20	R\$ 805,90	R\$ 16.118,00
426	HIDROVACUO SERVO FREIO	UND	36	R\$ 464,00	R\$ 16.704,00
427	BIELETA BARRA ESTABILIZADORA	UND	44	R\$ 128,00	R\$ 5.632,00
428	BARRA AXIAL	UND	50	R\$ 128,00	R\$ 6.400,00
429	TAMBOR DE FREIO TZ	UND	50	R\$ 225,00	R\$ 11.250,00
430	PIVO SUPERIOR	UND	50	R\$ 160,00	R\$ 8.000,00
431	PIVO INFERIOR	UND	50	R\$ 160,00	R\$ 8.000,00
432	AMORTECEDOR DIANTEIRO	UND	50	R\$ 160,00	R\$ 8.000,00
433	AMORTECEDOR TRASEIRO	UND	50	R\$ 312,00	R\$ 15.600,00
434	BUCHA INF MENOR DA BANDEJA	UND	40	R\$ 126,00	R\$ 5.040,00
435	BUCHA INF MAIOR DA BANDEJA	UND	60	R\$ 128,00	R\$ 7.680,00
436	FILTRO DE CABINE	UND	50	R\$ 34,90	R\$ 1.745,00
437	FILTRO LUBRIFICANTE	UND	60	R\$ 29,90	R\$ 1.794,00
450	BIELETA BARRA ESTABILIZADORA	UND	44	R\$ 61,00	R\$ 2.684,00
459	FILTRO DE CABINE	UND	50	R\$ 24,90	R\$ 1.245,00
460	FILTRO LUBRIFICANTE	UND	60	R\$ 30,90	R\$ 1.854,00
461	FILTRO DE COMBUSTÍVEL	UND	60	R\$ 50,90	R\$ 3.054,00
464	JG DE SAPATA DE FREIO TRASEIRO	UND	60	R\$ 248,90	R\$ 14.934,00
465	TERMINAL DE DIREÇÃO	UND	50	R\$ 97,50	R\$ 4.875,00
526	DISCO DE FREIO DIANTEIRO	UND	45	R\$ 121,80	R\$ 5.481,00
527	CILINDRO DE RODA TRASEIRA	UND	45	R\$ 122,50	R\$ 5.512,50
529	HIDROVACUO SERVO FREIO	UND	30	R\$ 389,50	R\$ 11.685,00
530	BIELETA BARRA ESTABILIZADORA	UND	44	R\$ 64,80	R\$ 2.851,20
531	BARRA AXIAL	UND	50	R\$ 57,80	R\$ 2.890,00
535	AMORTECEDOR DIANTEIRO	UND	50	R\$ 139,00	R\$ 6.950,00
536	AMORTECEDOR TRASEIRO	UND	50	R\$ 114,00	R\$ 5.700,00
538	BUCHA INF MAIOR DA BANDEJA	UND	60	R\$ 91,00	R\$ 5.460,00
539	FILTRO DE CABINE	UND	50	R\$ 56,00	R\$ 2.800,00
540	FILTRO LUBRIFICANTE	UND	60	R\$ 30,90	R\$ 1.854,00
541	FILTRO DE COMBUSTÍVEL	UND	60	R\$ 58,00	R\$ 3.480,00
543	JG DE PASTILHA DE FREIO DIANT	UND	30	R\$ 161,00	R\$ 4.830,00
546	MANGUEIRA DO FILTRO DE AR	UND	46	R\$ 89,90	R\$ 4.135,40
547	LAMPADA PARA FAROL	UND	80	R\$ 28,90	R\$ 2.312,00
TOTALIZAÇÃO					R\$ 516.986,65

**CLÁUSULA SEGUNDA - DA VINCULAÇÃO**

**2.1.** A Prefeitura Municipal de Zé Doca e o BENEFICIÁRIO se vinculam plenamente à presente Ata de Registro de Preços e aos documentos adiante enumerados que integram o PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2022-PMZD e que são partes integrantes deste instrumento, independente de transcrição:

- Termo de Referência;
- Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022-CPL/PMZD;
- Proposta de Preços do BENEFICIÁRIO e demais documentos apresentados no procedimento da licitação.

**CLÁUSULA TREZE - DA PUBLICAÇÃO**

**3.1.** A Prefeitura Municipal de Zé Doca fará publicar o extrato da presente Ata de Registro de Preços na imprensa oficial.

**CLÁUSULA CATORZE - DO FORO**

**4.1.** Fica eleito o Foro da Justiça Estadual, da Comarca de Zé Doca, Estado do Maranhão para dirimir toda e qualquer questão que derivar da presente Ata de Registro de Preços e das Ordens de Fornecimento dela decorrentes.

**4.2.** Nada mais havendo a tratar, as partes assinam a presente Ata de Registro de Preços, na presença das testemunhas abaixo declinadas, em 02 (duas) vias de igual teor, obrigando-se por si e sucessores para que surta todos os efeitos de direito, o que dão por bom, firme e valioso. Zé Doca - MA, 18 de abril de 2022.

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO****ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008.010/2022****PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022****PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2022**

O MUNICÍPIO DE ZÉ DOCA, Unidade Política do Estado do Maranhão, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, portador do CNPJ n.º 12.122.065/0001-99, com sede na Avenida Militar, S/N, Vila do Bec, CEP 65.365-000, Zé Doca/MA, a seguir denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelos ordenadores de despesa, Ordenadores de Despesa Secretária Municipal de Educação Sr<sup>ª</sup>. **Sonia Maria Silva Lima**, conforme Portaria 074/2021, Secretário Municipal de Assistência Social a Sr. **Nelson Gomes da Silva**, conforme portaria 081/2021, Secretário Municipal de Administração, Indústria e Comércio o Sr. **José Jailton Ferreira Santos**, conforme Portaria 017/2021 e Secretária Municipal de Saúde e Saneamento a Sra. **Isaura Cristina Araújo de Macedo Lima**, conforme portaria 028/2021, RESOLVE registrar os preços dos produtos propostos pela empresa abaixo qualificada, doravante denominada: **J W S BRITO FILHO**, considerando a homologação do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022-CPL/PMZD**, formalizado nos autos do **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2022-PMZD**, com fundamento na Lei Federal nº 10.520/2002; Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e pela Lei Complementar nº 155/2016; Decreto Federal nº 3.555/2000; Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto nº 9.488/2018, aplicando-se subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie, mediante as seguintes cláusulas e condições:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a eventuais aquisições de peças automotivos para atender as necessidades da frota para o Município de Zé Doca - MA, conforme especificações contidas no **ANEXO I** deste Edital, e nas especificações, quantidades e preços abaixo, obedecidas as condições definidas nesta Ata, e na Proposta vencedora, parte integrante deste documento independente de transcrição.



BENEFICIÁRIO DA ATA: J W S BRITO FILHO	
CNPJ: 30.344.387/0001-64	FONE: (98)98493-2172
ENDEREÇO: AV. CORONEL STANLEY FORTES BATISTA, S/N BAIRRO RETORNO CEP:65.365-000, ZÉ DOCA-MA	
E-MAIL:	
REPRESENTANTE LEGAL: José Wilson Silva Brito Filho	
CPF Nº: 043.295.493-79	RG Nº: 0310443820060 SSP-MA
DADOS BANCÁRIOS	
BANCO: CAIXA ECON. OP. 003	AGÊNCIA: 0227   CONTA: 1006-4

Valor geral da ata R\$ 112.436,05 (Cento e Doze Mil e Quatrocentos e Trinta e Seis Reais e Cinco Centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	VALOR UNT.	V. TOTAL
467	LAMPADA PARA FAROL	UND	80	R\$ 15,00	R\$ 1.200,00
468	AMORTECEDOR	UND	20	R\$ 100,00	R\$ 2.000,00
469	KIT CILINDRO (ANEL, PISTÃO E SEGMENTO)	UND	20	R\$ 74,80	R\$ 1.496,00
470	CAIXA DE DIREÇÃO	UND	35	R\$ 56,00	R\$ 1.960,00
471	VELA DE IGNIÇÃO	UND	20	R\$ 54,00	R\$ 1.080,00
472	KIT TRANSMISSÃO	UND	25	R\$ 97,00	R\$ 2.425,00
473	CILINDRO BENGALA	UND	35	R\$ 92,00	R\$ 3.220,00
474	BATERIA 5 AMPERES	UND	25	R\$ 62,00	R\$ 1.550,00
475	FILTRO DE AR	UND	35	R\$ 46,00	R\$ 1.610,00
476	LONA DE FREIO	UND	15	R\$ 47,00	R\$ 705,00
477	ROLAMENTO	UND	20	R\$ 40,40	R\$ 808,00
478	KIT EMBRENHAGEM	UND	15	R\$ 68,00	R\$ 1.020,00
479	PASTILHA DE FREIO	UND	15	R\$ 50,90	R\$ 763,50
480	LÂMPADA FAROL	UND	20	R\$ 47,15	R\$ 943,00
481	BIELA MOTOR	UND	15	R\$ 59,00	R\$ 885,00
482	CABO ACELERADOR	UND	20	R\$ 44,00	R\$ 880,00
483	CABO EMBREAGEM	UND	25	R\$ 43,00	R\$ 1.075,00
587	CORREIA POLY V	UND	40	R\$ 76,00	R\$ 3.040,00
588	AMORTECEDOR	UND	20	R\$ 100,00	R\$ 2.000,00
589	KIT CILINDRO (ANEL, PISTÃO E SEGMENTO)	UND	20	R\$ 49,00	R\$ 980,00
590	CAIXA DE DIREÇÃO	UND	20	R\$ 39,00	R\$ 780,00
591	VELA DE IGNIÇÃO	UND	25	R\$ 43,00	R\$ 1.075,00
592	KIT TRANSMISSÃO	UND	25	R\$ 87,00	R\$ 2.175,00
593	CILINDRO BENGALA	UND	20	R\$ 79,00	R\$ 1.580,00
594	BATERIA 5 AMPERES	UND	30	R\$ 47,00	R\$ 1.410,00
595	FILTRO DE AR	UND	15	R\$ 37,50	R\$ 562,50
596	LONA DE FREIO	UND	20	R\$ 38,20	R\$ 764,00
597	ROLAMENTO	UND	25	R\$ 31,10	R\$ 777,50
598	KIT EMBRENHAGEM	UND	20	R\$ 58,50	R\$ 1.170,00
599	PASTILHA DE FREIO	UND	25	R\$ 46,70	R\$ 1.167,50
600	LÂMPADA FAROL	UND	20	R\$ 45,00	R\$ 900,00
601	BIELA MOTOR	UND	20	R\$ 53,50	R\$ 1.070,00
602	CABO ACELERADOR	UND	20	R\$ 42,70	R\$ 854,00
603	CABO EMBREAGEM	UND	20	R\$ 11,99	R\$ 239,80
604	CABO DE FREIO	UND	20	R\$ 9,49	R\$ 189,80
605	AMORTECEDOR	UND	20	R\$ 100,69	R\$ 2.013,80
606	KIT CILINDRO (ANEL, PISTÃO E SEGMENTO)	UND	20	R\$ 48,98	R\$ 979,60
607	CAIXA DE DIREÇÃO	UND	25	R\$ 39,08	R\$ 977,00
608	VELA DE IGNIÇÃO	UND	25	R\$ 43,08	R\$ 1.077,00
609	KIT TRANSMISSÃO	UND	20	R\$ 87,08	R\$ 1.741,60
610	CILINDRO BENGALA	UND	20	R\$ 79,09	R\$ 1.581,80
611	BATERIA 5 AMPERES	UND	50	R\$ 46,99	R\$ 2.349,50
612	FILTRO DE AR	UND	20	R\$ 37,49	R\$ 749,80
613	LONA DE FREIO	UND	20	R\$ 40,70	R\$ 814,00
614	ROLAMENTO	UND	20	R\$ 33,50	R\$ 670,00
615	KIT EMBRENHAGEM	UND	20	R\$ 51,99	R\$ 1.039,80
616	PASTILHA DE FREIO	UND	15	R\$ 41,49	R\$ 622,35
617	LÂMPADA FAROL	UND	15	R\$ 39,82	R\$ 597,30
618	BIELA MOTOR	UND	20	R\$ 47,00	R\$ 940,00
619	CABO ACELERADOR	UND	20	R\$ 37,50	R\$ 750,00
620	CABO EMBREAGEM	UND	20	R\$ 36,10	R\$ 722,00
621	CABO DE FREIO	UND	20	R\$ 35,09	R\$ 701,80
622	AMORTECEDOR	UND	20	R\$ 99,90	R\$ 1.998,00
623	KIT CILINDRO (ANEL, PISTÃO E SEGMENTO)	UND	20	R\$ 45,00	R\$ 900,00
624	CAIXA DE DIREÇÃO	UND	20	R\$ 35,90	R\$ 718,00
625	VELA DE IGNIÇÃO	UND	20	R\$ 42,29	R\$ 845,80
626	KIT TRANSMISSÃO	UND	20	R\$ 85,50	R\$ 1.710,00
627	CILINDRO BENGALA	UND	20	R\$ 79,90	R\$ 1.598,00
628	BATERIA 5 AMPERES	UND	40	R\$ 45,00	R\$ 1.800,00
629	FILTRO DE AR	UND	20	R\$ 35,90	R\$ 718,00
631	ROLAMENTO	UND	10	R\$ 31,90	R\$ 319,00
632	KIT EMBRENHAGEM	UND	10	R\$ 54,00	R\$ 540,00
633	PASTILHA DE FREIO	UND	15	R\$ 43,10	R\$ 646,50
634	LÂMPADA FAROL	UND	10	R\$ 44,70	R\$ 447,00
635	BIELA MOTOR	UND	25	R\$ 45,00	R\$ 1.125,00
636	CABO ACELERADOR	UND	15	R\$ 35,90	R\$ 538,50
637	CABO EMBREAGEM	UND	20	R\$ 31,90	R\$ 638,00
697	AMORTECEDOR	UND	35	R\$ 95,08	R\$ 3.327,80
698	KIT CILINDRO (ANEL, PISTÃO E SEGMENTO)	UND	20	R\$ 239,15	R\$ 4.783,00
699	CAIXA DE DIREÇÃO	UND	50	R\$ 44,15	R\$ 2.207,50
700	VELA DE IGNIÇÃO	UND	50	R\$ 42,65	R\$ 2.132,50
701	KIT TRANSMISSÃO	UND	30	R\$ 89,15	R\$ 2.674,50
702	CILINDRO BENGALA	UND	30	R\$ 80,90	R\$ 2.427,00
703	BATERIA 5 AMPERES	UND	30	R\$ 126,65	R\$ 3.799,50

704	FILTRO DE AR	UND	35	R\$ 35,15	R\$ 1.230,25
705	LONA DE FREIO	UND	35	R\$ 35,90	R\$ 1.256,50
706	ROLAMENTO	UND	35	R\$ 29,15	R\$ 1.020,25
707	KIT EMBRENHAGEM	UND	30	R\$ 96,65	R\$ 2.899,50
708	PASTILHA DE FREIO	UND	30	R\$ 39,65	R\$ 1.189,50
709	LÂMPADA FAROL	UND	30	R\$ 36,65	R\$ 1.099,50
710	BIELA MOTOR	UND	30	R\$ 80,15	R\$ 2.404,50
711	CABO ACELERADOR	UND	30	R\$ 35,90	R\$ 1.077,00
712	CABO EMBREAGEM	UND	25	R\$ 34,40	R\$ 860,00
713	CABO DE FREIO	UND	25	R\$ 32,90	R\$ 822,50
<b>TOTALIZAÇÃO</b>					<b>R\$ 112.436,05</b>

## CLÁUSULA SEGUNDA - DA VINCULAÇÃO

2.1. A Prefeitura Municipal de Zé Doca-MA e o BENEFICIÁRIO se vinculam plenamente à presente Ata de Registro de Preços e aos documentos adiante enumerados que integram o PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2022-PMZD e que são partes integrantes deste instrumento, independente de transcrição:

- Termo de Referência;
- Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022-CPL/PMZD;
- Proposta de Preços do BENEFICIÁRIO e demais documentos apresentados no procedimento da licitação.

## CLÁUSULA TREZE - DA PUBLICAÇÃO

3.1. A Prefeitura Municipal de Zé Doca fará publicar o extrato da presente Ata de Registro de Preços na imprensa oficial.

## CLÁUSULA CATORZE - DO FORO

4.1. Fica eleito o Foro da Justiça Estadual, da Comarca de Zé Doca, Estado do Maranhão para dirimir toda e qualquer questão que derivar da presente Ata de Registro de Preços e das Ordens de Fornecimento dela decorrentes.

4.2. Nada mais havendo a tratar, as partes assinam a presente Ata de Registro de Preços, na presença das testemunhas abaixo declinadas, em 02 (duas) vias de igual teor, obrigando-se por si e sucessores para que surta todos os efeitos de direito, o que dão por bom, firme e valioso. Zé Doca - MA, 18 de abril de 2022.

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO**  
**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001.016/2022**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 016/2022**

O MUNICÍPIO DE ZÉ DOCA, Unidade Política do Estado do Maranhão, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, portador do CNPJ n.º 12.122.065/0001-99, com sede na Avenida Militar, S/N, Vila do Bec, CEP 65.365-000, Zé Doca/MA, a seguir denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelos ordenadores de despesa Secretário Municipal de Educação o Sr<sup>a</sup>. **Sonia Maria Silva Lima**, conforme Portaria 074/2021, RESOLVE registrar os preços dos produtos propostos pela empresa abaixo qualificada, doravante denominado THAMIPE LTDA, considerando a homologação do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022-CPL/PMZD, formalizado nos autos do PROCESSO



**ADMINISTRATIVO Nº 016/2022-PMZD**, com fundamento na Lei Federal nº 10.520/2002; Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e pela Lei Complementar nº 155/2016; Decreto Federal nº 3.555/2000; Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto nº 9.488/2018, aplicando-se subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie, mediante as seguintes cláusulas e condições:

#### CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

**1.1.** A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto eventuais aquisições de merenda escolar para a rede municipal de ensino de Zé Doca - MA, conforme especificações contidas no **ANEXO I** deste Edital, para o município de Zé Doca - MA, visando contratações futuras e eventuais, nas especificações, quantidades e preços abaixo, obedecidas as condições definidas nesta Ata, de Registro de Preço e seus Anexos e na Proposta vencedora, parte integrante deste documento independente de transcrição.

BENEFICIÁRIO DA ATA: THAMIPE LTDA		
CNPJ: 11.068.908/0001-53	FONE/FAX: (99) 98173-3464	
ENDEREÇO: AV. SAYÃO, Nº 1500 SALA 02-NOVA IMPERATRIZ, IMPERATRIZ-MA.		
E-MAIL: thampeldta@gmail.com		
REPRESENTANTE LEGAL: Michael Pérciles Baltazar Lima		
CPF Nº: 000.291.743-25	RG Nº: 161338620013 SSP/MA	
DADOS BANCÁRIOS		
BANCO: BANCO INTER	AGÊNCIA: 0001-9	CONTA: 17705238-4

**Valor total da ata R\$ 320.200,30 (Trezentos e Vinte Mil Duzentos Reais e Trinta Centavos).**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	PREÇO	QUANT	TOTAL
1	Açúcar - Refinado, isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos, embalagens íntegras e resistentes, validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem de 1 Kg.	Kg	3,48	11120	38.697,60
3	Alho - In natura, graúdo (Tipo 5) do tipo comum, cabeça inteira fisiologicamente desenvolvido, com bulbos curados, sem muchamento, danos mecânicos ou causado por pragas - Kg	Kg	13,20	2910	38.412,00
4	Arroz Agulhinha - Polido, longo fino, tipo 1, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem de 01 Kg.	Kg	3,38	40010	135.233,80
8	CAFÉ PURO, torrado e moído, procedente de grãos sãos, limpos e isentos de impurezas, acondicionado em pacote aluminizado alto vácuo, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote data de fabricação, quantidade do produto, selo de pureza ABIC e atender as especificações técnicas da NTA 44 do Decreto Estadual nº 12.486 de 20/10/1978. O produto deverá apresentar validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem 250g.	Kg	9,09	1430	12.998,70

17	Feijão - Tipo 1, carioquinha, novo, grãos inteiros, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas e livre de umidade. Validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem de 1 Kg	Kg	5,00	13260	66.300,00
19	Flocão p/Cuscuz (Arroz), sem sal, embalada em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto e atender. Validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da cnpna. Embalagem de 500g.	Kg	3,00	1150	3.450,00
20	Flocão p/Cuscuz (Milho) - sem sal, embalada em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da cnpna. Embalagem de 500g.	Kg	2,22	11310	25.108,20
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>R\$ 320.200,30</b>

#### CLÁUSULA SEGUNDA - DA VINCULAÇÃO

**2.1.** A Prefeitura Municipal de Zé Doca e o **BENEFICIÁRIO** se vinculam plenamente à presente Ata de Registro de Preços e aos documentos adiante enumerados que integram o **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 016/2022-PMZD** e que são partes integrantes deste instrumento, independente de transcrição:

- a) Termo de Referência;
- b) Edital do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022-CPL/PMZD**;
- c) Proposta de Preços do **BENEFICIÁRIO** e demais documentos apresentados no procedimento da licitação.

#### CLÁUSULA TREZE - DA PUBLICAÇÃO

**3.1.** A Prefeitura Municipal de Zé Doca fará publicar o extrato da presente Ata de Registro de Preços na imprensa oficial.

#### CLÁUSULA CATORZE - DO FORO

**4.1.** Fica eleito o Foro da Justiça Estadual, da Comarca de **Zé Doca**, Estado do Maranhão para dirimir toda e qualquer questão que derivar da presente Ata de Registro de Preços e das Ordens de Prestação dela decorrentes.

**4.2.** Nada mais havendo a tratar, as partes assinam a presente Ata de Registro de Preços, na presença das testemunhas abaixo declinadas, em **02 (duas) vias** de igual teor, obrigando-se por si e sucessores para que surta todos os efeitos de direito, o que dão por bom, firme e valioso. Zé Doca - MA, 13 abril de 2022.



**ATA DE REGISTRO DE PREÇO**  
**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005.010/2022**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2022**

O MUNICÍPIO DE ZÉ DOCA, Unidade Política do Estado do Maranhão, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, portador do CNPJ n.º 12.122.065/0001-99, com sede na Avenida Militar, S/N, Vila do Bec, CEP 65.365-000, Zé Doca/MA, a seguir denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelos ordenadores de despesa Ordenadores de Despesa, Secretária Municipal de Educação Sr<sup>a</sup>. **Sonia Maria Silva Lima**, conforme Portaria 074/2021, Secretário Municipal de Assistência Social a Sr. **Nelson Gomes da Silva**, conforme portaria 081/2021, Secretário Municipal de Administração, Indústria e Comércio o Sr. **José Jailton Ferreira Santos**, conforme Portaria 017/2021 e Secretária Municipal de Saúde e Saneamento a Sra. **Isaura Cristina Araújo de Macedo Lima**, conforme portaria 028/2021, RESOLVE registrar os preços dos produtos propostos pela empresa abaixo qualificada, doravante denominada: **MAURO S ARAÚJO**, considerando a homologação do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022-CPL/PMZD**, formalizado nos autos do **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2022-PMZD**, com fundamento na Lei Federal nº 10.520/2002; Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e pela Lei Complementar nº 155/2016; Decreto Federal nº 3.555/2000; Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto nº 9.488/2018, aplicando-se subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie, mediante as seguintes cláusulas e condições:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a eventuais aquisições de peças automotivos para atender as necessidades da frota para o Município de Zé Doca - MA, conforme especificações contidas no **ANEXO I** deste Edital, e nas especificações, quantidades e preços abaixo, obedecidas as condições definidas nesta Ata, e na Proposta vencedora, parte integrante deste documento independente de transcrição.

BENEFICIÁRIO DA ATA: MAURO S ARAÚJO		
CNPJ: 38.490.776/0001-00	FONE: (98)98489-9797	
ENDEREÇO: RUA 32, BAIRRO SÃO RAIMUNDO CEP: 65.058-780 SÃO LUIS-MA		
E-MAIL:mauro3622.83@gmail.com		
REPRESENTANTE LEGAL: Sr. Mauro Sousa Martins		
CPF Nº: 003.032.003-83	RG Nº: 1044664999 GEJUSPC/MA	
DADOS BANCÁRIOS		
BANCO: BRADESCO	AGÊNCIA: 1319-6	CONTA:53.464-1

**Valor geral da ata R\$ 448.629,70 (Quatrocentos e Quarenta e Oito Mil e Seiscentos e Vinte e Nove Reais e Setenta Centavos).**

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	VALOR UNT.	V TOTAL
223	GARFO DE EMBREAGEM	UND	38	R\$ 205,80	R\$ 7.820,40
224	CABO DE EMBREAGEM	UND	30	R\$ 93,00	R\$ 2.790,00
226	FILTRO DE OLEO LUBRIFICANTE	UND	40	R\$ 127,80	R\$ 5.112,00
227	ALTERNADOR	UND	18	R\$ 973,00	R\$ 17.514,00
228	JUNTA DO CABEÇOTE	UND	30	R\$ 119,90	R\$ 3.597,00
230	BOMBA DE OLEO	UND	25	R\$ 449,90	R\$ 11.247,50
231	REGULADOR DO ALTERNADOR	UND	22	R\$ 130,00	R\$ 2.860,00
232	INTERRUPTOR DA LUZ DE FREIO	UND	36	R\$ 88,00	R\$ 3.168,00

233	INDUZIDO DO MOTOR DE PARTIDA	UND	36	R\$ 248,00	R\$ 8.928,00
236	CAMISA DO MOTOR	UND	20	R\$ 418,00	R\$ 8.360,00
237	BIELA DO MOTOR	UND	30	R\$ 183,00	R\$ 5.490,00
238	RELÉ AUXILIAR	UND	40	R\$ 70,00	R\$ 2.800,00
239	BOBINA DE CAMPO	UND	38	R\$ 168,00	R\$ 6.384,00
240	ROTOR DO ALTERNADOR	UND	36	R\$ 224,00	R\$ 8.064,00
244	HELICE MOTOR	UND	20	R\$ 224,90	R\$ 4.498,00
246	BICO INJETOR	UND	10	R\$ 2.624,00	R\$ 26.240,00
252	BOMBA DE OLEO DO MOTOR	UND	10	R\$ 1.009,00	R\$ 10.090,00
254	BRACADEIRA 7E3870	UND	20	R\$ 120,00	R\$ 2.400,00
255	BRONZINA AXIAL	UND	15	R\$ 359,00	R\$ 5.385,00
256	BUCHA 2G7387	UND	20	R\$ 80,00	R\$ 1.600,00
257	BUCHA 2G7388	UND	20	R\$ 93,00	R\$ 1.860,00
265	COLAR 5F0735	UND	28	R\$ 140,00	R\$ 3.920,00
266	COMPRESSOR DE AR COMPLETO	UND	15	R\$ 1.400,00	R\$ 21.000,00
279	TETO EM FIBRA	UND	15	R\$ 2.087,00	R\$ 31.305,00
280	GRAXETA 2W0712	UND	20	R\$ 149,00	R\$ 2.980,00
281	JOGO DE BRONZINA E BIELA	JG	30	R\$ 267,00	R\$ 8.010,00
282	JOGO DE BRONZINA E MANCAL	JG	30	R\$ 394,00	R\$ 11.820,00
283	JOGO DE BUCHA DE BIELA	JG	15	R\$ 650,00	R\$ 9.750,00
284	JOGO DE CANO DE BICO	JG	15	R\$ 1.550,00	R\$ 23.250,00
285	JOGO DE VALVULA PEDAL	JG	20	R\$ 194,00	R\$ 3.880,00
286	JOGO SEMI ANEL	JG	20	R\$ 148,00	R\$ 2.960,00
287	JUNCAO 7C0751	UND	15	R\$ 640,00	R\$ 9.600,00
289	JUNTA DO MOTOR	UND	15	R\$ 715,00	R\$ 10.725,00
290	KITS MOTOR CAMISA PISTAO E ANEIS	UND	15	R\$ 370,00	R\$ 5.550,00
291	LAMINA MOTONIVELADORA AR 0113F	UND	15	R\$ 1.445,00	R\$ 21.675,00
295	MANUEIRA SUPERIOR DO RADIADOR	UND	25	R\$ 117,00	R\$ 2.925,00
296	PARAFUSO DA LAMINA	UND	19	R\$ 189,00	R\$ 3.591,00
300	PISTAO DO HIDRAULICO COMPLETO	UND	20	R\$ 741,00	R\$ 14.820,00
301	PLACA 1006267	UND	25	R\$ 240,00	R\$ 6.000,00
302	PONTA DO EIXO	UND	10	R\$ 1.911,10	R\$ 19.111,00
303	RADIADOR	UND	15	R\$ 624,00	R\$ 9.360,00
304	REPARO COMPRESSOR DE AR	UND	25	R\$ 53,00	R\$ 1.325,00
305	REPARO DE INCLINACAO DA LAMINA	UND	20	R\$ 120,50	R\$ 2.410,00
306	REPARO INCLINACAO DA RODA	UND	20	R\$ 178,40	R\$ 3.568,00
307	REPARO PEDAL DO FREIO 2G6285	UND	15	R\$ 430,12	R\$ 6.451,80
308	REPARO PISTAO DA LAMINA	UND	30	R\$ 178,00	R\$ 5.340,00
309	ROLAMENTO DO CUBO DA RODA	UND	15	R\$ 239,00	R\$ 3.585,00
311	SEM FIM DO GIRO 9D142	UND	15	R\$ 579,80	R\$ 8.697,00
313	TAMPA DO RADIADOR	UND	35	R\$ 177,00	R\$ 6.195,00
314	TERMINAL PONTA DO PISTAO DE DIRECAO	UND	20	R\$ 375,00	R\$ 7.500,00
317	VALVULA 2G1034	UND	20	R\$ 571,00	R\$ 11.420,00
318	VALVULA DE ADMISSAO	UND	20	R\$ 110,00	R\$ 2.200,00
319	VALVULA DE ESCAPE	UND	15	R\$ 52,00	R\$ 780,00
320	VEDADORES DE VALVULA	UND	10	R\$ 62,00	R\$ 620,00
324	BORRACHA VIDRO LATERAL FIXO	UND	20	R\$ 94,00	R\$ 1.880,00
325	VIDRO PORTA	UND	20	R\$ 188,90	R\$ 3.778,00
326	VIDRO TRASEIRO	UND	20	R\$ 722,00	R\$ 14.440,00
<b>TOTALIZAÇÃO</b>					<b>R\$ 448.629,70</b>

**CLÁUSULA SEGUNDA - DA VINCULAÇÃO**

**2.1.** A Prefeitura Municipal de Zé Doca e o **BENEFICIÁRIO** se vinculam plenamente à presente Ata de Registro de Preços e aos documentos adiante enumerados que integram o **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2022-PMZD** e que são partes integrantes deste instrumento, independente de transcrição:

- Termo de Referência;
- Edital do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022-CPL/PMZD**;
- Proposta de Preços do **BENEFICIÁRIO** e demais documentos apresentados no procedimento da licitação.

**CLÁUSULA TREZE - DA PUBLICAÇÃO**

**3.1.** A Prefeitura Municipal de Zé Doca fará publicar o extrato da presente Ata de Registro de Preços na imprensa oficial.

**CLÁUSULA CATORZE - DO FORO**



4.1. Fica eleito o Foro da Justiça Estadual, da Comarca de **Zé Doca**, Estado do Maranhão para dirimir toda e qualquer questão que derivar da presente Ata de Registro de Preços e das Ordens de Fornecimento dela decorrentes.

4.2. Nada mais havendo a tratar, as partes assinam a presente Ata de Registro de Preços, na presença das testemunhas abaixo declinadas, em **02 (duas) vias** de igual teor, obrigando-se por si e sucessores para que surta todos os efeitos de direito, o que dão por bom, firme e valioso. Zé Doca - MA, 18 de abril de 2022.

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO**  
**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007.010/2022**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2022**

O MUNICÍPIO DE ZÉ DOCA, Unidade Política do Estado do Maranhão, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, portador do CNPJ n.º 12.122.065/0001-99, com sede na Avenida Militar, S/N, Vila do Bec, CEP 65.365-000, Zé Doca/MA, a seguir denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelos ordenadores de despesa, Ordenadores de Despesa Secretária Municipal de Educação Sr.ª **Sonia Maria Silva Lima**, conforme Portaria 074/2021, Secretário Municipal de Assistência Social a **Sr. Nelson Gomes da Silva**, conforme portaria 081/2021, Secretário Municipal de Administração, Indústria e Comércio o **Sr. José Jailton Ferreira Santos**, conforme Portaria 017/2021 e Secretária Municipal de Saúde e Saneamento a **Sra. Isaura Cristina Araújo de Macedo Lima**, conforme portaria 028/2021, RESOLVE registrar os preços dos produtos propostos pela empresa abaixo qualificada, doravante denominada: **GILBERTO DOS SANTOS EIRELLI**, considerando a homologação do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022-CPL/PMZD**, formalizado nos autos do **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2022-PMZD**, com fundamento na Lei Federal nº 10.520/2002; Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e pela Lei Complementar nº 155/2016; Decreto Federal nº 3.555/2000; Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto nº 9.488/2018, aplicando-se subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie, mediante as seguintes cláusulas e condições:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a eventuais aquisições de peças automotivos para atender as necessidades da frota para o Município de Zé Doca - MA, conforme especificações contidas no **ANEXO I** deste Edital, e nas especificações, quantidades e preços abaixo, obedecidas as condições definidas nesta Ata, e na Proposta vencedora, parte integrante deste documento independente de transcrição.

BENEFICIÁRIO DA ATA: GILBERTO DOS SANTOS EIRELLI	
CNPJ: 34.284.314/0001-85	FONE: (98)98209-1093
ENDEREÇO: AV. CORONEL STANLEY FORTES BATISTA, Nº 819 CASA A CENTRO ZÉ DOCA-MA	
E-MAIL: glicitacoeszd@gmail.com	
REPRESENTANTE LEGAL: Gilberto dos Santos	

CPF Nº: 896.673283-68	RG Nº: 057227462015 SESP-MA
DADOS BANCÁRIOS	
BANCO: BRASIL	AGÊNCIA: 2314-0
CONTA: 56396-X	

**Valor geral da ata R\$ 129.737,90 (Cento e Vinte e Nove Mil e Setecentos e Trinta e Sete Reais e Noventa Centavos).**

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	VALOR UNT.	V. TOTAL
292	LAMPADAS 1034/1176	UND	20	R\$ 188,90	R\$ 3.778,00
293	MANGUEIRA HIDRAULICA COM CONE	UND	15	R\$ 370,90	R\$ 5.563,50
294	MANGUEIRA INFERIOR DO RADIADOR	UND	20	R\$ 580,10	R\$ 11.602,00
312	SILENCIOSO 4N7770	UND	15	R\$ 186,10	R\$ 2.791,50
327	BORRACHA VIDRO TRASEIRO	UND	20	R\$ 2.712,10	R\$ 54.242,00
486	INTERRUPTOR DA LUZ FREIO	UND	70	R\$ 83,90	R\$ 5.873,00
487	FILTRO EXTERNO AR	UND	100	R\$ 73,70	R\$ 7.370,00
550	FILTRO EXTERNO AR	UND	50	R\$ 69,90	R\$ 3.495,00
552	TERMINAL DE DIREÇÃO	UND	80	R\$ 94,90	R\$ 7.592,00
553	FILTRO DE COMBUSTÍVEL	UND	45	R\$ 125,70	R\$ 5.656,50
671	FILTRO SECADOR DE AR	UND	25	R\$ 117,50	R\$ 2.937,50
676	ABRACADEIRA DO ESCAPAMENTO	UND	35	R\$ 116,90	R\$ 4.091,50
681	FILTRO DE COMBUSTÍVEL	UND	50	R\$ 138,50	R\$ 6.925,00
686	FILTRO DE AR	UND	26	R\$ 102,90	R\$ 2.675,40
687	FILTRO LUBRIFICANTE	UND	25	R\$ 53,90	R\$ 1.347,50
689	FILTRO HIDRÁULICO	UND	25	R\$ 151,90	R\$ 3.797,50
<b>TOTALIZAÇÃO</b>					<b>R\$ 129.737,90</b>

**CLÁUSULA SEGUNDA - DA VINCULAÇÃO**

A Prefeitura Municipal de Zé Doca e o BENEFICIÁRIO se vinculam plenamente à presente Ata de Registro de Preços e aos documentos adiante enumerados que integram o **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2022-PMZD** e que são partes integrantes deste instrumento, independente de transcrição:

- a) Termo de Referência;
- b) Edital do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022-CPL/PMZD**;
- c) Proposta de Preços do BENEFICIÁRIO e demais documentos apresentados no procedimento da licitação.

**CLÁUSULA TREZE - DA PUBLICAÇÃO**

3.1. A Prefeitura Municipal de Zé Doca fará publicar o extrato da presente Ata de Registro de Preços na imprensa oficial.

**CLÁUSULA CATORZE - DO FORO**

4.1. Fica eleito o Foro da Justiça Estadual, da Comarca de **Zé Doca**, Estado do Maranhão para dirimir toda e qualquer questão que derivar da presente Ata de Registro de Preços e das Ordens de Fornecimento dela decorrentes.

4.2. Nada mais havendo a tratar, as partes assinam a presente Ata de Registro de Preços, na presença das testemunhas abaixo declinadas, em **02 (duas) vias** de igual teor, obrigando-se por si e sucessores para que surta todos os efeitos de direito, o que dão por bom, firme e valioso. Zé Doca - MA, 18 de abril de 2022.

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO**  
**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009.010/2022**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2022**



O MUNICÍPIO DE ZÉ DOCA, Unidade Política do Estado do Maranhão, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, portador do CNPJ n.º 12.122.065/0001-99, com sede na Avenida Militar, S/N, Vila do Bec, CEP 65.365-000, Zé Doca/MA, a seguir denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelos ordenadores de despesa Ordenadores de Despesa Secretária Municipal de Educação **Srª. Sonia Maria Silva Lima**, conforme Portaria 074/2021, Secretário Municipal de Assistência Social a **Sr. Nelson Gomes da Silva**, conforme portaria 081/2021, Secretário Municipal de Administração, Indústria e Comércio o **Sr. José Jailton Ferreira Santos**, conforme Portaria 017/2021 e Secretária Municipal de Saúde e Saneamento a **Sra. Isaura Cristina Araújo de Macedo Lima**, conforme portaria 028/2021, RESOLVE registrar os preços dos produtos propostos pela empresa abaixo qualificada, doravante denominada: **PATRICIA C SARMENTO EIRELI**, considerando a homologação do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022-CPL/PMZD**, formalizado nos autos do **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2022-PMZD**, com fundamento na Lei Federal nº 10.520/2002; Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e pela Lei Complementar nº 155/2016; Decreto Federal nº 3.555/2000; Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto nº 9.488/2018, aplicando-se subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie, mediante as seguintes cláusulas e condições:

#### CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a eventuais aquisições de peças automotivos para atender as necessidades da frota para o Município de Zé Doca - MA, conforme especificações contidas no **ANEXO I** deste Edital, e nas especificações, quantidades e preços abaixo, obedecidas as condições definidas nesta Ata, e na Proposta vencedora, parte integrante deste documento independente de transcrição.

BENEFICIÁRIO DA ATA: PATRICIA C SARMENTO EIRELI		
CNPJ: 37.011.128/0001-60	FONE: (98) 998579-8950	
ENDEREÇO: AV. CEL STANLEY FORTES BATISTA CENTRO CEP: 65.365-000, ZÉ DOCA-MA		
E-MAIL: pedrosaaltopeças@gmail.com		
REPRESENTANTE LEGAL: Patrícia Coutinho Sarmento		
CPF Nº: 016.920.723-40	RG Nº: 640374566 SSP/MA	
DADOS BANCÁRIOS		
BANCO: BANCO DO BRASIL	AGÊNCIA: 2314-0	CONTA: 56.703-5

**Valor total da ata R\$ 151.237,00 (Cento e Cinquenta e Um Mil e Duzentos e Trinta e Sete Reais)**

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	VALOR UNT	VALOR TOTAL
438	FILTRO DE COMBUSTÍVEL	UND	60	R\$ 35,00	R\$ 2.100,00
439	FILTRO AUXILIAR COMBUSTÍVEL	UND	50	R\$ 90,00	R\$ 4.500,00
440	JG DE PASTILHA DE FREIO DIANT	UND	60	R\$ 160,00	R\$ 9.600,00
441	JG DE SAPATA DE FREIO TRASEIRO	UND	60	R\$ 136,00	R\$ 8.160,00
442	TERMINAL DE DIREÇÃO	UND	50	R\$ 153,00	R\$ 7.650,00
443	MANGUEIRA DO FILTRO DE AR	UND	46	R\$ 43,00	R\$ 1.978,00
444	LAMPADA PARA FAROL	UND	80	R\$ 100,00	R\$ 8.000,00
445	JUNTA HOMOCINETICA COMPLETA	UND	50	R\$ 298,00	R\$ 14.900,00
446	DISCO DE FREIO DIANTEIRO	UND	45	R\$ 81,00	R\$ 3.645,00
447	CILINDRO DE RODA TRASEIRA	UND	45	R\$ 53,00	R\$ 2.385,00
448	FAROL PRINCIPAL	UND	46	R\$ 254,00	R\$ 11.684,00

449	HIDROVACUO FREIO	SERVO	UND	36	R\$ 244,00	R\$ 8.784,00
451	BARRA AXIAL		UND	50	R\$ 72,70	R\$ 3.635,00
452	TAMBOR DE FREIO TZ		UND	50	R\$ 144,70	R\$ 7.235,00
453	PIVO SUPERIOR		UND	50	R\$ 51,70	R\$ 2.585,00
454	PIVO INFERIOR		UND	50	R\$ 124,00	R\$ 6.200,00
455	AMORTECEDOR DIANTEIRO		UND	50	R\$ 233,00	R\$ 11.650,00
456	AMORTECEDOR TRASEIRO		UND	50	R\$ 180,00	R\$ 9.000,00
457	BUCHA INF MENOR DA BANDEJA		UND	40	R\$ 100,00	R\$ 4.000,00
458	BUCHA INF MAIOR DA BANDEJA		UND	60	R\$ 56,30	R\$ 3.378,00
462	FILTRO AUXILIAR COMBUSTÍVEL		UND	50	R\$ 89,00	R\$ 4.450,00
463	JG DE PASTILHA DE FREIO DIANT		UND	60	R\$ 160,00	R\$ 9.600,00
466	MANGUEIRA DO FILTRO DE AR		UND	46	R\$ 133,00	R\$ 6.118,00
<b>TOTALIZAÇÃO</b>						<b>R\$ 151.237,00</b>

#### CLÁUSULA SEGUNDA - DA VINCULAÇÃO

**2.1.** A Prefeitura Municipal de Zé Doca e o **BENEFICIÁRIO** se vinculam plenamente à presente Ata de Registro de Preços e aos documentos adiante enumerados que integram o **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2022-PMZD** e que são partes integrantes deste instrumento, independente de transcrição:

- Termo de Referência;
- Edital do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022-CPL/PMZD**;
- Proposta de Preços do **BENEFICIÁRIO** e demais documentos apresentados no procedimento da licitação.

#### CLÁUSULA TREZE - DA PUBLICAÇÃO

**3.1.** A Prefeitura Municipal de Zé Doca fará publicar o extrato da presente Ata de Registro de Preços na imprensa oficial.

#### CLÁUSULA CATORZE - DO FORO

**4.1.** Fica eleito o Foro da Justiça Estadual, da Comarca de **Zé Doca**, Estado do Maranhão para dirimir toda e qualquer questão que derivar da presente Ata de Registro de Preços e das Ordens de Fornecimento dela decorrentes.

**4.2.** Nada mais havendo a tratar, as partes assinam a presente Ata de Registro de Preços, na presença das testemunhas abaixo declinadas, em **02 (duas) vias** de igual teor, obrigando-se por si e sucessores para que surta todos os efeitos de direito, o que dão por bom, firme e valioso. Zé Doca - MA, 18 de abril de 2022.